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..Zanim  słońce zajdzie,-.rosa oczy w yje1 . Za- 
ttiin naszo m inisterstw o skarbu  spełni sw oje 
szeroko zakrojone p lany  sanacji finansów , p a ń 
stw o pod względom ekonom icznym  zubożeje 
do reszty , w zrasta jąca  z dn ia  na  dzień  drożyzna 
dokończy dzieła zniszczenia w śród  klas p racu 
jących.

Zarów no m inister skarbu , jak  w ieeiiiin/sler 
M arkowski zapew niali solennie, ze inflacja

trzeba  je.i mieć m iljony i m iljony. ab v  p od trzy 
m ać s tro ją  egzystencję.

P odatk i bezpośrednie w juyw ają h-niwię, w 
m alej ty lk o  części. Rząd radzi -obie w ten  spo
sób, żo z n iesłychaną szybkością zwiększa po 
d a tk i pośrednie: a  w ięc akcyzę , n omopoło i... 
ta ry fy  kolejow e. O statn ie z, nieb zwiększone 
będą od 1 (trudnią o 100 proc. d la  ruchu oso 
bowego, a  200 proc. od przew ozu tow arów . —■’ 
N astępstw a tajgo będą dw ojakiego rodzaju. 
( zlow iek, ży jący  z p racy , a w ięc ze s ta łych  po 
borów  (tak ich  je s t przecież w iększość w  p ań 
stwie') s ta je  się niew olnikiem , p rzyku tym  do

m ark i polskiej bodzie w strzym ana, że oszczyd- sw 0^  taczkl ^w o d o w u g o  tycia, o w yjazdach 
iu>Oi w adm in istrac ji p ań stw o w .j, p rzypływ  n i° P ™ e ho ™  p lac .cby
dochodów  podatkow ych : dani. n a  podstaw ie j™ 8* 1 ko losa%  ^  f rzyznana mu przezpodatkow ych i danin  n a  podst ... . . . . ,  ,. . . . .......
w aloryzacji, w reszcie .oferma w alu ty  i ba..k *ons y tu c ją  woliiose i swoboda, .uchow , sta je  
em isyjny, położą kres dotychczasow em u, ka  M<" 7'h idą. Podrozow ac m ogą, już nu za gram - 
tastrofalnem u stanowa finansów . Tym czasem  
okazuic się. że dopiero w ylania się kwest,ja, czy
w pierw  należy, jak  tego  żąda p. Y oung, stab i
lizow ać m arkę polską, tracącą  z dn ia  na dzień 
lia w artości, a  potem  dopiero przystąp ić  do za
łożenia bankn e in i* jam ;g«  czy też postąpić na 
leży  odw rotnie, jak  proponuje p. m inister sk a r
bu. I już m ówi się o zmiamcPtna stanow isku  m i
n istra  skarbu  i tcm snm em  o zaniechaniu zasa-

eę, ale w obrębie w łasnej ojczyzny, ludzie b a r
dzo zasobni, lub kupcy  i prz.emyslow cy w sw o
ich interesach. O statn i z mch <1< liezać hędą o- 
czy wiście, i to  z w ysokim , procentow ym  n a d 
datk iem . koszta swoich podróży  do ceny to w a
rów. Przez kolosalne zw iększenie frach tu  tow a
rowego zw iększą -się oczywiście także ceny 
w szystkich  arty k u łó w , m iędzy niem i produktów  
codziennej potrzeby. Podrożeje znowu 'w ęg ie l.

tw orzyć się m usi s tan  rzeczy, k tó rego  nie opa
nuje  się ju: zadnem i śledztw am i karneuii, ani 
represjam i. Law ina bedzie silniejszą od zaporu. 
Mniejsza o to. jak ie  s tąd  dla rządu \yi nikną na 
stepstw a, —  ważniejszm n jest. jak ie  konsekw en
cje dzisiejszego zacietrzew ienia party jnego  i 
nieudolności ad n v n is tru e \jn ą j, spadną n a  cale 
państ W(urs,,Peiieulum in m ora1-*—  o tern niech 
pam ięta ją  ci, c-o ta k  ,-kwapliwie s te r  rządów  u- 
jęli. Nie ich poprzednicy, na k tó n  ch w inę dzi
siaj zw a la ją ,‘lecz oni sam i odpow iedzialni będą 
za dew astac ję  państw a.

przeciw ników  nie ty lko  we wlasriem stronn i
ctw ie, ale i w śród stronnictw  większości rządo- 
wej.

OPLNJA P. YOUNG A.
Wedle itifonnacyj .k u rjo ra  l'o r.“, p. Yotmg, do

radca Fiuau.-nwy augicl-Łtf w ydał w tygodniu u- 
iueglym do p. prtin jcra W itosa pi-mo, w którem 
zaznaczając, iż jest przeciwnikiem tworzenia Ban

dur a C lun. w Warszawie rzucoi o bombę. Proszę 
nić zapominać, że w Lodzi przytrzj mano 10-1 na 
boje karabinu rua.-zyiiowego i granaty  ręczne. P o
chodzenia .-twierdziły, że pi zy niósł je.sekrtuarz ko- 
mitclu. Jeżeli to wszystko uwzględnimy, trudno 
pozostać przy zdaniu, że .strajk miał tylko i- 
p te r ekonomiczny i nie był przez pewnr y
użyty do pewnych odrębny di celów. Jez, /

ku Emisyjnego i wprowadzania złotego polskiego n)Y ' udna «*»acj<2 państwową, pizj
pizeJ ustabilizowaniem marki, zaś p. Kucharski 
jest zdania odmiennego, wobec tego p. Young wi 
dzi się zmuszonym zrzec się roli doradcy. Z tego 
też powodu p. Young opuszcza Pol kę.

Na sobotniej jednak naradzie, pomiędzy przed
stawicielami rządu, a p. Yoiiiigicm doszło do po
rozumienia i prawdopodobnie zamierzenia p. Ku 
ebarskiego pójdą w odwłokc, zaś p. Young wraca 
do Polski najpóźniej w połowie stycznia 

Odnośnie-do budżetu spraw wojskowych,
Young miał oświadczyć, że wbrew pogłoskom, nie

d im zy ch  pom ysłów  finansow y.di p. K ucharskie- (bzt,w o, nafta , sól, m ąka itd.,, iltd. 
go. * I Stoim y więc nie wobec k a tas tro fy , bo w je j od-

Zachodzi jednak  obaw a, Hf zanim  w ty cli m ętach już daw no płyniem y, lecz wobec te j kas 
spraw ach zapadną decyzje,, to  m arka polska ta s lro ly  now ego okresu. D rożyzna w gryzać się 
spadnie tale nisko, że dźw igniecie jej k u rsu  bę- będzie coraz in tensyw niej we w szystk ie  dzie
dzic niem ożliwe i tom snm em  usunie się poilsta- dżiny codziennego życia i to  życia we \C sz\st- 
w a reform y w alu ty , w aloryzacji, banku  em isyj- kich jego przejaw ach, zacznie w ypaczać i d e : 
nego  L t. p. pom ysłów . A w szystko  przem aw ia praw ow ać jeszcze bardziej, niż to  czyniła, iło- 
n ieste ty  za dalszym  ciągiem  k a tas tro fy , k ro ra  lycbczas.
już nas w sw oje szpony pochw yciła. W edle w y | Ja k  o tem  na  iunem  donosim y m iejscu, w 
kazu bowiem P. K. K P. z 31 październ ika, o- przem yśle w szelakiego rodzaju  rośnie zastó j, li- 
b ieg banknotów  m arkow ych w ynosił przeszło ezba bezrobotnych w  centrach  przem ysłow ych 
23 biljony, przyezem  w osta tn ie j dekadzie  tego  zw iększa się z każdym  tygodniem . Nic dziwne- 
m iesiąca obieg bankno tów  pow iększył się o go. (■ łownym konsum entem  -wyrobów przem y- 
7 biljonuw  310 m iljardów , innem i słow y m a sz y - , słowycli je s t przecież k ra j w łasny , jest Polska, 
na d ru k a rsk a  produkow ała dziennie 700 rniljai 'J e j  ludność tych  w yrobów  potrzebuje a le  wo 
dów  m arok papierow ych. W  tom teranie zwięk bec znikom ej w artości istn iejącego  pieniądza i 
sza jąc  inflację m arki, dojdziem y z koncern ro- cen produkcji przem ysłow ej, ogół te i ludności 
ku  do przeszło 00 biljonów m arek. N reduku je  swoje zakupy do na jn P sze j m iary. —  

Są n ad to  tvszelkie dane, że in flacja ta  Niebawem  człow iek p racy  w ogóle wyrobów t,e- 
raczej zw iększać się będzie, niż zm n ie jszać^— ksty lnycli, w ełnianych, baw ełnianych itp . naby- 
Zw iększać sie bo5viem z każdym  m iesiącem  bę- w ae nie Lv:dżie w m ożności, bo z najw iększym  
d ą  place u rzędników , pracow ników  kolejow ych w ysiłkiem  i p rzy najw iększej abuegaoji będ.ńe 
w szelkiej ka tego rji, em erytów  itd ., co o czy w i- ' się m ógł w yżyw ić. Jeżeli w ogóle i te j sztuki

Sanscia sknrftu a *nin. Rurfi^fs^i
Warszawa, 15 listopada (Tel. w i.) Z kol rzą 

dowyeli lansow ana je s t w aid iitość, że stan o w i
sko m inistra K ucharskiego ni. . ,riko, że nie jest 
zachwiane, ale przeciwnie, tostato wzmocnio
ne, gdyż udato się w yszukać kompromis mię
dzy pogl^dam. sen. Y ouaga, a ministra Ku
charskiego.

Zakulisow a strona  te j .wiadomości p rzed sta 
w ia się jednak  nieco inaczej. U stąpienie p. Ku
cha rskiego, które już wczoraj było prawdę za
decydowane, oznaczałoby, że cała tak reklamo
waną sprawę sanacji skarfeu należy rozpoczynać 
na nowo i że podróż jego w raz z sen. Ihim nm r- 
iingiem  za gran icę by ła  ty lko  niepotrzebnym  
w ydatk iem . To zaś osłabi oby mocno autorytet ski, sen. Zdanowski, sen. Szarski i nos. M.
rządu wśród szerokich mas, które z n .ecierpli-' Kwiatkowski. v
-wością oczekują poprawy stosunków. T en  ty lko  i R ad a  finansowa, odbyła w czoraj pierw sze po-
w zgląd m ając  na  uw adze, należy  sobie tlnm a- siedzenn-. N astępne posiedzenie odbędzie się,
ożyć pozostaw ienie p. K ucłiarskiego na  stano- dzisiaj, 
wisku m inistra, mimo że m a on zdecydow anych I —------------- o-

•ic junowic, że niebt zpiccznie igrtu: z ogniem i \.y~ 
^nw-ać na czoło strajku hoMa jiolityezne.

ZACHOWANIE SIĘ WŁADZ W KRAKOWIE
Jeżeli mówuąo o wyradkach krakowskich, mówi 

się o zachowaniu władz, to pod tyra wzgięd 
śledztwo, które jest przeprowadzane, wyświei, 

[czy i o ile władze zawiniły Sądząc z przem eyi 
zajść, lnożnahy twierdzić, że hrak należytego sko
ordynowania wiadż przyczynił się do tego, że auto
rytet władzy istotnie został narażony chwilowo na

śmiałby, jako obcokrajowiec, wpływać w jakikol 
wi.-k sposób, na obcięcie tego budżetu, uważając 
M. 8-.
administracyjny.

CZŁONKOWIE RADY FINANSOW EJ. 
Warszawa, Ui IDtopada, (PA T). Do rady fi

nansow ej pow ołani zostaii piko członkow ie: se
n a to r Adamski, pos. Zdziechowski, pos. By^rka, 
pos. Michalski, jako  zastępcy  sen a to r Średniaw-

szwank. Ale potrzeba odgrodzić przyczyny zajść

ście t j  Iko przy  coraz szybszem  tem pie m achi
n y  drukarsk ie j spełniać się będzie m ogło. Czy 
w pływ y z danin i jiodatków  te  kolosalne w y
da tk i p o k ry ją  bogdaj w pow ażniejszej części, 
m ożna już dzisiaj miec w ątpliw ości.

Nie trudno więc przew idzieć, co dziać się bę
dzie wr najbliższej przyszłości. .,J u tro  będzie 
gorsze od dzisiaj11. A to  „dzisia j1* je s t już okro
pne. P rzesta jem y liczyć na dziesiątk i, ba, na 
wMki tysięcy , —  ceny  codziennego zapotrzebo
w ania obliczają s ’ę na  m iliony. Obuwia, ubrania, 
b ielizny nie kupu je  się już niżej k ilku , k ilkuna 
Stu, ba kilkudziesięciu miłjonów. Cóż z tego, 
że ktoś, ży jący  ze sta łych  poborów, zarab ia  n a 
w et kilkadziesiąt, miljonów mi''sietczuie, jeżeli 
za nie naw et jednego  sobie nie kupi ubrania, a 
m ając  rodzinę, nie je s t absolutnie w  stan ie  jej 
w yżyw ić i okryć. O św iata jiubliezna, k sz ta łce
nie dzieci w szkoku-hP pochlan ia  zaw rotne su- 
my.

Nie raoze być inaczej, gdy  państw o nie zdo-

Me yrzzt forynu
S S i l P t U  i

Minister Kiernlk Senacie 
o wypadkach strajkowych

dokaże!
Czy rząd obecnej w iększości zdaje sobie 

spraw ę z tego i om cjąeogo stanu  rzeczy i z tego, 
co nam  w  najbliższej 'przyszłości zagraża?  Ten 
rząd  za ję ty  jest obecnie śledztw am i w spraw ie 
o statn ich , najw yższego ubolew ania zresztą  god
nych, k ru a w y c h  w ypadków . I w ysila  się na 
w ykazanie, że to nie były  s tra jk i ekonom iczne, 
lecz polityczne, żc krw aw e zajścia nie by ły  
spontanicziłY tr w ybuchem , lecz b y ły  w yrazem  
z góry  obm yślanego zam achu. W rzaw a i tu  
rm ilty w Sejm ie i senacie. A tym czasem  g łodu 
jąca  ludność i . i-ka. —  czeką cierpliwie do czasu 
jednak , aż się dow ie, czy  i jak ie  sanacy jne  ś p k U  

ki jmdejmie rząd , aby  zabezpieczono jej c łiP b  
powszedni.

W  łiezpośrednicm  naszem  sąsiedztw ie rozgry
w ają się nieco gorsze w ypadki od tych , jakich 
w idow nią był K raków , 'ła m ó w , Borysław i 
tam  lhe eo innego, ja k  ty lko  dew aluacja  pie
n iądza je s t podłożem  przew rotów . ,  -Czy rząd

było się do tąd  na ustalenie w łasnej w alu ty . —  nasz tego nie wiara, czy też widzieć nie obce?
Państw o  jest bez pieniądza. Stąd w szystk ie  k a 
tastro fa lne  konsekw encje. U staw ow ą walutą, 
jest w łaściw ie m arka, ale już naw et m in ister
stw o skarbu usta la  w ażniejsze pozycje w z ło 
tych , k tó re  m ają  być k iedyś w  obieg puszczone, 
ale k tó rych  do tąd  niema. W obec zm ieniającego 
się, a  raczej obniżającego się z dnia na dzień 
kursu  jjapierow ej m ark i, w szelkie kalku lac je  
handlow e i przem ysłow e odbyw ają się w cale 
dolara, za k tó rv  p łacono w czoraj 1,080.000 lrn- 

.rek  polskich. Do tego k u rsu  do lara  stpsu ją  się 
w szystkie ceny a rly k u ló w  codziennej potrzeby. 
M arka s ta je  się fikcją, —  ale  trzeb a  ją mieć,

Czy s iąd  nie wysuwa, żadnych d la  siebie wska 
zań, a koT.sekwencyj dla R zeczypospolitej?

C zasy idą brzem ienne w t wolc.eje sjRdeezne 
i jiolityezne, k tó re  rozw inąć się m ogą, jeżeli nie 
m uszą, na  tle w i szatce j nad  uan : k a ta s tro fy  eko
nom icznej W  chw ilach, w olnych od w ysiłków  
party jno-poliłyeznych , jak>„sanow aeu K raków , 
m ożeby rząd uznał za stosow ne zastanow ić sięr 
jak  sanow ać państw o, jego finanse i całą gospo
darkę. Jeżeli tego dzielą rząd  je Witosa, nie po 
dejm ie i to  czeinpredzej, jeżeli dalej młócić bę
dzie bezw artościow ą m arkę na  m aszynach  d ru 
karsk ich  i śrubow ać podatk i jieśrednie-, vvy-

' W arszawa, 14 listopada.
Podobnie,, jak w 8ejmie d. 13 lun., wygłosił mi

nister spraw wewnętrznych dr Kiernik nazajutrz 
taaże w Senacie mowę na tle wypadków w K ra
kowie. W mowie tej, która jest obszerniejsza mż 
mowa sejmowa, minister 0r Kiernik na wstępie 
rozwodził się- obszernie na«t v, zną akcją
zohydzania, społeczeństwu istnienia i życia11. Na to 
jeden z jiosłów Wyzwolenia zaiiwazył krótko, wę- 
zlowato i trafnie: „rządu11. W dalszym ciągu swo
jej mowy minister Kiernik podniósł, że na wszyst
kich zgromadzeniach uchwalano rezolucje doma
g a ją c e  się ustąpienia obecnego rządu. Minister dr 
Kiernik uważa to za przestępstwo ze strony opo
zycji. k tóra przecież ua to istnieje, ażeby obalić 
przeciwny sobie rząd.

Następnie omówił ji. minister stronę prawną 
stia jku  pracowników jianstwowycłi, którym Odmó
wił prawa do strajku. Palej stanął w obronie le
galności powołania kolejarzy do ćwiczeń wojsko
wych i zapi o wadzenia sądów doraźnych, oraz za
kazu zgromadzeń pubbcznyeh.

KRWAWE WYPADKI.
('haraktery.>t,yczneni jest — mówił j>. inini.-(er — 

że w tyeli zajęciach można stwierdzić zaatakowa
nie przez tłum przedstawicieli władz bezpieczeó 
stw a i wojska, że nigdzie w przód nie padł strzał 
ze strony policji i wojska do strajkujących, lecz 
że w bardzo wii lu wypadkach byli atakującym i 
demonstranci. Jeżeli chodzi o to, przeczytam spra
wozdanie z Borysławia, o.przebiegu zajść na pod
stawie urzędowego dochodzenia, zajść, którycli 
^zczególy będzie można uzupełnić prżez śledztwo 
sądowe. Dtóż dnia 6 hm. tłum. ciągnący od stro
ny .Stebnika i rom iarck zaatakował woi-ko i ob
rzucił jo kamieniami. Jednocześnie z tłumu padły 
dwa strzały. W tej chwili demonstranci przerwali 
koi don i u iłowali odtbrać żołnierzom karabin ma

od 7.a< howania się władz, bo inną jest rzeczą, kto 
strzały spowodował, a inną, ozy' władze stanęły na 

Woj.-d za resort raczej polityczny, aniżeli | wy.-okosci ".adamu,. Rząd przcjirowaJził zmiany na
odpowiedzialnych kierownictwach, co daje gwa
rancję, że" w przyszłości podobne zajś ,ia się nio 
powtórzą. Zwrócę j t  zcze uwagę na glosy, że Kra 
kow przez chwilę był w ręku nielegalnych przed
stawicieli demonstrantów. Poza wprowadzeniem 
straży robotniczej, Kraków nie byt ani chwili po
zbawiony władzy legalnej, a  szybkie zlikwidowa
nie tego świadczy, że władze f>o chwilowem za 
chwianiu odzyskały naltżną równowagę.

OŚWIADCZENIE RZĄDU.
Dlatego odpowiadam na interpelację imieniem 

rządu, żc rząd stoi na stanowisku, jakie zajmują 
interpelanci. l\/.ąd ^wiadomy jest położenia, w ja^ 
kiom państwo się znajduje. Przypuszczam, że ha 
wet na skrajnej lewicy nikt. nie zaprzeczy wzmo
żeniu się akcji komunistyczuej w państwie i wobeo 
lego należy przyznać, że może nie czas na to by 
rozdmuchiwać walki jiartyjne, ale że należy sku
pić się oko lą  uirzy mama ładu i jiorządku w pań
stwie. Imieniem rządu oświadczam, że ntjĄ , .Słoja 

-szynowy. Wówczas wojsko dało dwie salwy w po na stanowisku prawa użyje wszystkich środno 
wietrze, A tak jednak nie u.stał, raniony zor-tał ma prawo i porządek były utrzymane, a ciroc i 
jor. W ó w c z a s  wojsko dało salwę, dwie osoby b y ły . hobsne wypadki, o których tu mówiłem, to jednak
zabite, cztery ciężko ranne, 'la k  się przedstaw ia ' jc^  j^w ne, że został utrzymany lad i spokój. Acz-
sytuacja w Borysławiu.

Jeżeli chodzi o Tarnów, w tuacja była podobna, 
dtarosta zezwolił na zgromadzenie, żądał tylko u- 
trzymania spokoju. Gdy się kończyło zgromadze
nie, nadcs/.la wiadomość, żo dem onstranii wyłiie 
ra ją się przeciw policji, by ją ruzhroić. W ladze 
zai/.ądziły 0obronę biiuynku policyjnego przez od
powiedni kordon wojska i polic ji, dając robotnikom 
możność rozejścia się. Nadkomisarz wzywał do ro 
zejścia sie. Gdy to nic odniosło skutku, a tłum za
czął atakować kamieniami i gdy zbliżano się do 
wojska z zamiarem pochwycenia za broń, padł 
strzał z tłumu. W tedy dopn ro wojsko wipawit 
działo salwą. Z thiniu rzucono 
padł między wojsko, ho był rzucony 
między demonstrantów i pociągnął ofiary

•Jeżeli chodzi o charakterystykę wypadków,, to 
muszę za/.uai zyć, że byty zajścia w Trzebini. Tam 
niejaki Szuwaru, namawiał do zdobycia dworca 
kolejowego i do ujęcia władzy przez robotników, 
a to eo zapowiedział dnia 6 listopada, zostało zre
alizowane, bo dnia 7 lun., więc już jio wypadkach 
kiakow.-kioh, o godz. 5\'t0 iłum kolejarzy i robot
ników iabryki, liczący około' 1000 Osób, ruszył na 
dworzi c celem opanowania go i rozbroił dwóch 
żołnierzy. Beszta załogi cofnęiu*.się z powodu 
szczuplej li(zb \. a otrzym aws/v jmsiłki wojskowo 
ze stacji, odparła atak.

Czy wobec tego wszystkiego panowie oędą 
twierdzić, że to strajk ekonomiczny .'1 C. y nie przy
znacie, że mamy do czynienia z wypaukanu innej 
■. iiu ry ?  Mam w ręku okólnik centralnego komitetu 
U. P. 8. z dnia 22 jiażuziernika,, w którym jsiwic- 
dziano w yraźnie, że jeżeli żą l.ińia robotnikow 

rrafią na Onór i strajk  będzie potrzebny, należy 
oprócz postulatów ekonomicznych wysunąć, hasła 
polityczno, jak ustąpienie obecnego rządu i powo 
łanie rządu ludowego. Proszę nie zapominać, te

kol wiek krwawy był epizod k rak o w ^ i, zostanie 
epizodem. Rząd jest przekonany, że i nadal spo
kój i bezpieczeństwo państwa będą utrzymane., mi
mo że są ruchy, które to utrudniają. Zapewniała, 
żo rząd użvje wszystkich środkówr dla zapewnienia 
spokoju, bezpieczeństwa i po szanowania prawa.

POSIEDZENIE SENATU.
Warszawa, 14 listopada 

Na dziskjsztm  posiedzeniu Senatu marszałek 
wygłosił wobec stojących senatorów następująco 
przemówienie:

„Wobec ostatnich tragicznych wypadków, jakie 
granat, który ni* j zaszły w Krakowie, u orosiliśmy sena oró\ Ado 
my za blisko, le,cz mana, Nowaka- i Godl wskiege, aby imieniem Se

natu na pogizebic. zlozyti wieńce na grobie im a. 
lycn żołnierzy. Żołnierze, których jianaęć czcimy, 
polegli za ojczyznę tak  jak  ci, k tórzy ponieśli 
smierc w walce z wrogiem zewnętrznym Polegli w 
obronie ładu i porządku, bez któryi li państwo 
istnieć nic może. Bezprzykładna zniewaga m aje
statu  Rzeczypospolitej, jaka zaszła v Krakowie, 
wywołał jeden krzydc. oburzenia w całej Rzcczypo- 
sjiolitej. Zniewaga ta  wymaga odstraszającego u 
karania niety Iko morderców, ale i tyek. którzy ich 
ręce uzbrajali. Rząd, który znosi z bezwzględną 
energją wszelkie zakupy zamętu, może być pewny 
uznania i poparcia olbrzymiej większości ąpole 
cziiistwa, którego odruch w tym względzie daje 
pewność, żc krew żołnierzy naszych nie jjopły- 
nęła na darmo. Na znak żałoby zamykam posie
dzenie do godz. J^O".

Po przerwie ifchwalono jednogłośnie ratyfikację 
umowy handlowej pomiędzy Polską a Jugcdawją 
lirzYCzrm urządzono owację gościom jitgosłowianprzyczrm 
skini.

Przystąpiono do sprawy 
na Górnym Śląsku.

podatku dochodowego

BIIW IPIWP

. , F ! u m ? r  m u r a ,
„Zag-iudką jest —  jtiwze K rzem iński —  ty tu ł 

Wierszowa,nki Jack a  PrzTł-ylskitcg-o: Na im-itatii- • 
ny  JW . Feliksa. Oracz-ewskiog-o a u to ra  Zw iązku 
p rzy jac ió ł L udzkości11. Dowodzi to  najlepiej, 
ja k  nieiprzyichylny O raezewś.Jcim i jogo biograU ł 
nudo siobie zadaw ał tiin tu , aby  zapoznać s i ę , 
dokładnie,' z jogo działalnością, ni" iiowiem w 
tym  ty tu le  nie m asz zagadkow ego. ,/,wiązek 
tak i istn iał, a Ora-w.wwski był jego założycielem . I 
Ju ż  w r. 18-Uf Józef .Mmzkov.ski podał „W ia- 
dom oś"1* o tem Tow arzyalw ie filantropijuem  
(Dwm tygodnik literacki K raków , t. I) —  a gdy- 
Lt naw et i „w iadom ości1, nio było, mogli 
byśm v się o  niwn do wiedzieć z g aze t óweze- 
siiyćlr, z k ilku  juism ulutnych ((.ńiwiesze.zuiiia, 
Douioisionia, P ro jek t Związleu fi-Iantropów itd.), 
a w reszcie z w yuanycb drukiem  trzech obszer- 
in  rłi mów, wygloszon.yrli nai uroczystych  po- 
sSiedzeniatch Zv. ią/.ku.

T ow arzystw o to  pow stało  „ku  uwiecznieniu 
słudkiej ji-im iątki bytności w wojć wudztwie 
krakow skiem  S tan isław a A ugusta , Króla D obre
go, podług- p ro jek tu  JW . P. I '1 ksa O racz o w 
sk iego11, jak  się w yraża w ty tu le  swej „M owy1* 
Jacek . P rzybylski, g łośny  w sw ym  czacie rym o- 
pis, m ów ca jio tyglota, tłum acz, bardzo  ale i 
ciężko uczony profe<or s taroży tności i U bljo- 
tek a rz  Akadem ji krukow skiej. O raczew ski zaw 
ezo szczerze oddany  k ró lo m , k tó ien m  zresztą 
pa- po lecenie  Ignacego  Po tock iego  i K ołłą ta ja ,

zaw dzięczał swój rektorat, A kadem ji. p ragną ł 
pobyt Blajiiislawa A ugusta  w  K rakow ie w r 
17S7 uw.ioezn.ie .w sposób tiw a ły  i jłw .y to czn y ,: 
Og^zsił więc diukiem . ^.P rojekt Zw iązku F iktn | 
t io ió w , uw ieczniający11 itd. i rozesłał go wyb.t- 
nicjszyin e.bywakdem  z wezwaniiem, sb y  wnosili 
sk ładki na utworzeinie funduszu, k tó ry  corocz 
nie rozdzielany będzie m iędzy rolników , rze
m ieślników, służących  Rp., odzmi,czających się 
jirauow ilością, pilnością, zręcznością, a je d n o -1 
ezcśibe '■ycrem Iwigoliojnem i uczciwem . 

i O raczew ski nie by l w ynalazcą nag ro d y  za 
| cnotę. Wiem w że kilka k ie  tn ie jeździł do P ary  
U a w  łatycii 1780— 178-1, a  w h m  w łaśnie cza 
sio znany  ekonomiista i jm błioysta A nton i Ja n  
llo lrert Angeł baron  de M ontłiyon (piuzą go i 
Moinfyon), kanich rz hr A ito is, b ra ta  kró lew sk ie
go, n.-tanowil kilka Rni łac-yj, a nkiędzy nimi jod 
na nazw aną przez ldego nag ro d ą  cnoty  (prix do 
i  t r l ,® : Orai aowsfci przAiszc/^epił zafean jio n n s ł 
gotow y, ale. zastosow ał go do jiotrzeb i w arun
ków  mięjiscowych. Nie był w możności sam  dać 
k ap ita łu , a więc stw orzył T ow arzystw o fiiaoi- 
leopijne. Widząc truiduości zebrania odrazu  
ftinduiszu k tó rego  cel setki w ysta rczy łyby  na. 
nagrody . » z drugiej s tam y  p ragnąc , aby każ 
dy w edług m ożności m ógł się przyczynić do do
brego  czynu, nie oznaczał w ysokości rocznej 
w kładk i, a le  prosił, aby  m niej niż dwa. d u k a ty  
nie sk ładano . W  sa li Jag iellońsk iej w yłożono

3) Patrz mój artykuł: Feliks Oraczewski inicjator 
£omisji Edui.aeyjnej. „N. Kelonoa'1 Nr 210—222.

U Montyon między r. 1780—1787 ^tworzył 6 tunua- 
cyj. każdo po 12 tisięiy franków, z których odsetki 
przeznaczył na ecie fnantnpijne i naukowe. Na. też 
same cele zapisał w testami ncie znaczną część swego 
jiiajótku. Nagrodę cnoty do dziś dnia rozdaje Akade 
mja francu ka.

i
księgę dko zgtjnisującycb się do Związku. Na 
składki juzcznuiczył Owićfee'wfk.i zapic-czotowa 
ną i tiwem.i kinezam i zaimkiiietą skarbonę. — 
]iierw!ś7.v k lucz jX)wiorzsił twebie duchow nej, 
dm igi. ob ,'waudowL w ojow odztw a, a trzeci- jed 
nem u z akadotmikow. 1 kroi zyste. dioroezno ro z  
ilatwiubie nagród  iiiLa-lo się stało odbyw ać w o 
s ta tn ią  uiedziole jirzed św Jamom Chrzcicielem , 
k tó reg o  pam ią tkę  obchotizi koóciól 24 eze-rwca; 
szło fu o zaiznaiczejiiic rocznicy jiobytu k ró la , 
k tó ry  17 c z e rw c a 'p rz y b y ł u a  dw utygodniow y 
poby t do K rakow a.

Poniew aż jodu ik  trzeba było  kuć żelazo póki 
gorące, w ięc nio czekał O raczew ski aż do czerw 
ca 1788, ale ngkpńerwłśzą uroczyisnośc rozda .Mil
czą ju zczaiac-zyi o-tat-mą niedzielę r. 178, ,

Zapisanych wówczas do ów iązku Pdant.ro- 
pów było osób 27. Z najdujem y m iędzy nim i 
przciważnie ] uof o.ioró w^-rzk-u-ty Główiwj, po za
tem  k ilku  księży (dwóch kan-Gniików S ierakow 
skich), podkmmorzogć kiakow  śknego Micłiałow 
SKicgo. staiiośbę brzegofVsl:iego Jałcka K luszew- 
sktegm. założyciela s ta łeg o  tea tru  w K rakow ie, 
w ojskiego Cłrwaiiiboga. rad n eg o  miasta, i konsy- 
łja r /a  J .  Iv. M., K asparego  i cz te ry  dam y, jako  
to : P o to ck ą  z Saj»iehów, starościnę Duni-nową, 
A nnę Onaczewśką, żoiię rek to ra  i H elenę Gzer- 
w iakow ską, żonę porfesora ch iru rg ji ł sz tu k i po

ło żn icze j. L istę tych  członków , u łożoną alfa be 
tycznie  o tw ierał „S tan isław  A ugust. K ró l1* k tó ry  
uw iadom iony o  ,,pro.jeik;cio'* r .io tjtk o  mile go 
p rzy jął, a ło  zażądał, ab y  innę jego  m iędzy człon 
kam i było um ie-zezone,

j N a tydzień  przed uroi zy&tością Fiła-nfru-pl 
j zb ierali s ię  n a  narady , kom u przeznaczyć n ag ro  
i uv . Poprzednio  k ażd y  z  nich  m iał p raw o przed

staw ić kandydatów , k a n d y d a c i 'z e  swej s trony  
obow iązani by li dostarczyć wiarogorlnyoh 
świairtacLw' o swoje nr iirzykładnem  prow adzaniu 
się. Z ro ln ików  mieli praw o ul Legać się o na
grodę m iow dająt-y w trzymiioiwem jiroiiniehiu 
od K rakow a- Służba oboj.ej płci m usiała złożyć 
świadectw o _£0-letnie;j w ierności i zręczności w 
usługach.

D nia 30 grudnia, 17S7 miał z^tein K ruków  
..tkliw e whlowteko w pierw szem ohhiodzeniu  
urocze,stem Zw iązku FilajurajKiw**. P rzeznacze
ni do n ag ro d y  s p e  iadułi się  rano w kościele 
sw. A nny. N astępn ie  ks. W acław  hr. S ieraków  
ski, lcanonik kaiteidrałny, głomty muz,yk, literat^ 
m ecenas pizeim>wiu, RJL ulnon. o d jaaw ił w otyw ę 
„z m iizj k ą 1* i udzielił kom uuji w ybranym . Po 
mszy udali się  oni do gim nazjum  Nowodwor 
sk iego , gdz,ie p rzybyw ających  w i udo „brzm ienio 
trą b  i) lcGidów". N ad binuną czyud i złotem i li te 
raln i nap is: ..N adgrcda Cnót. C zynnych i Uży 
teezjiycłi Społeczności11.

„A m fite ja trum 11 N ow odw orskie zasta li prze- 
p tła ii one Zasiedli i nie juce obok stopni tronu , na  
k tó rym  um ieszczono j io w o t  Stanisla.wui A ugu
sta. „Nim nactók M ś t i ząjromadzio-nych zuai.c.d 
sp oko jne  umreszez-cnie *, p rzy g rt w ali. nmr/.yka. 
,jjw k tó re j zakoiR zonej zaczai mówić o  u ży t
k ach  FilaAftAopji we w szystk ich  stiu iach  J .  P an  

‘F izy b y lsk i11...
1 \Ye w szystkich s tan ach ?  T ak  joet, Pał-. J;u :ck  
po oddaniu  hołdu K roiow ’ D obrem u (la k ą  go 
nazw ą sta le  obdarzał), zaczął naprzód per lmi 
gum  e t la tu m  dow odzić, że „n ie  każdy  tUo-zo!, 
nie każdy .repub likan t, nie kaizdy p a u jo t i .  nio 
k ażd y  kosmopolita, zasługuje u a  nazw ę fidait 
tropu1*, a następn ie  podaw szy o^uiny oUra* fi

lan tropa  i przeprow adziw szy łożnicę nuędzy 
nim  a  ..'człowiekiem oiłKsjętnym . pg  ©edł 
wykaizaiuin, jak  w każdym  stan ie  objawia; sit. 
filanfrojpja, ja k  ją  uprawia, filan tro p  k ró l. fńałi- 
liip  k ap łan , filan trop  .sędzia, filan trop  -'ohuarz. 
filnnt.Hip nauczyciel- filan trop  lekarz , idan trop  
Iwgaii z. K ażdy z nich osobno je s t  szczęśliw y, — 
a jakże dopiero jod. szczęśliw a '•ala fan.Uja 
sy.laichet-nie czułych filantropów?* F rsedstaw iw  
s-y  jzczegolo-wn (ibraz tak ie j rodziny, jrtir J a -  
ifjk p ro \,ad żd  sw ych słuchaczy ścieżkatmi filan  
Uopa, wylcazv-wał ja k  wchodzi pod ła d iy  naj 
liclis::voh lepianek, aby' „szpiegow ać szlachet
nie. gdzie p łaez skrupia  su eh ar osieroconego 
pr;u lw nika., gdz-ac nędza s trz e ż ; w ró t wsią I(li- 
woj c n o ty 1. To znów jnaiwadził te a n tio p a  o 
ludzi skrom nych, clroć u tale litow anych mb za
służonych, aie guiącyi.li w z.HjniniiiicnLu, bez po 
parciu, a, ginacvcli uła-iego, ze się nie n a r z u t  
ją , oo -podstę-irtR nadskołti i l*>zy Dywają pc 

! wsaeełuue cccbą dusz iukt^ciunyicn, a przymaj- 
m niej bardzo średnieii“ . 1 wiele t■akieli jira.wd 
jc-ozcze u  ypow.iedział kasz profesor st..ro7.ytno- 
ści, k tó n r jcdjutk .sUjji nie okazał tła! itropji 
względem'swiycJi sluchmsKj bu ich m ęcsy i

e&-kwencji. Mowa jr-go m osiata trw, ió 
ae dwie godziny, gdyż zdohd ją  m ueścft j i - 
iedw ic na, IB k a rta  cli d ru k u  in  4-to  (kartach  
n ie  stronica*-h) Doattilo się w  niej ia ! w*»v 
n ieuży tym  bogaczom , egoistom , [ite/.niakom, 
kłam com , pijakom  - -  Hałoraiast w pełnej i 
zrcssattą- zii|*óhuc z usłuż onej chw .ne. ule *̂ »ij 
się p rąca i c i io t i  znajdu jące  „ d z ię c io łó w  i
iiaWriieońcOW11.

(C. d- n.) K .a/żimen Barty-zewwa,



2 Nr 238. N O W A  r e f o r m a Sobota, 17 listopada 1923.

Senator Kurpiński oświadcza, że wprowadzenie 
naszej ustawy o podatku dochodowym na Górnym 
Śląsku okazało się niemożliwe, dlatego potrzeba 
wprowadzić tę ustawę drogą noweli Komisji pro
ponuje przyjęcie piojcktu bez zmiany. Ustawę 
przyjęte bez zmiany.

W płynęły interpelacje senatora Dobruskiego w 
sprawie niewykonywania ustawy o zakazie sprze
daży napojów alkoholowych, oraz stronnictw  wię 
kizości rządowej w sprawie zajść krakowskich.

Sena;**r Posner zalłsal głos w sprawne formalnej 
i odczytał oświadczenie, w kiórenr z powodu <lo 

f klaiacji, odczytanej przez marszatka, stronnictwa, 
lewicy protestują z całej siły przeciw oświadczeniu 
które mimo nieukończenia śledztwa wypowiada 
zarzuty, a domniemanych winowajców piętnuje ja
ko zbrodniarzy, zrowranych z wrogami zewnętrz 
nymi.

Marszałek: Wypowiedziane słowa zostawiam
spokojnie sądowi społeczeństwa. (.Oklaski na pra
wicy).

Następnie sekretarz senator Gloger odczytał in- 
t< rpelaeję w sprawie zajść Krakowskich, wniesio
ną przez większość rządową. W imeri>e!a<‘ji zapy
tano rząd, czy w pełnej mierze jest świadom waż 
naści sprawy, czy gotów jest nżyć odpowiednich 
środków dla przywrócenia powagi i mocy naruszo
nego prawa dla właściwego zakwalifikowania ezy- 

• nu i sprawiedliwego ukarania winnych, dla za
pewnienia ładu i udzielenia zaopatrzenia rodzinom 
oficerów i żołnierzy, którzy podczas zajk; polegli 
lub odnieśli rany.

W  odpowiedzi zabrał głos minister spraw we
wnętrznych Kiernik. (Przemówienie jego podaje
my osobno. U. R.).

Następnie senator Posner postawił wniosek o 
otwarcie dyskusji nad oświadczeniem ministra. W 
głosowaniu wniosek ten upadł. '

Na tem wyczerpano porządek dzienny. Następ 
ne posiedzenie w środę 21 hm. o godz. IG.

SPRAW A PRZEMÓWIENI \  POSŁA MARKA.
Warszawa, 15 lis topada (Tel. w Ę  W  dniu 

dzisiejszy m obradow ał niem al przez cały  dzień 
k lub  posłów  Zw iązku Lud. N ar. A\ klubie Z. L. 
N. om aw iano przew ażnie spraw y skarbow e, 
pozaleni obradowano nad sp raw ą przemówienia 
nos. Marka n a  ju trzejszein  posiedzeniu Sejm u. 
W  spraw ie te j nie pow zięto jed n ak  dziś o sta 
tecznej decyzji. W klubie pan u je  że
o ile pos. Marek zabierze głos na posiedzeniu  
Sejmu członkowie Z. L. N. ostentacyjnie opusz
czą salę orrad. T ow arzyszyć im będą p raw do
podobnie posłowie z klubu Dubanowicza, nato
miast Chadecy i P iast w ysłuchają prawdopodo
bnie przemówienia.

Go się tyczy  lew icy, to  je s t ona zdecydow a
na nie dopuścić do żadnego oosiedzenia Sejmu, 
dopóki pos. Marek nie bedzie m ógł w ygłosić  
sw ego prze*nowienta.

W  ty ch  w aru n k ach  przypuszczać n a leży , że 
n a  ju trzejozem  posiedzeniu Sejm u, k tó re  roz
pocznie się przem ów ieniem  posła M arka, ław y  
prawicy św iecić będą pustkami.
PORZĄDEK DZIENNY JUTRZEJSZEGO PO

SIEDZENIA SEJMU.
W arszawa, 15 listopada (Ted. wł.) Porządek  

obrad  ju trze jszego  posiedzenia Sejm u zaw iera 
m iędzy inn tm i: Dalszy Ciąg dyskusji nad o
świadczeniem ministra Kiernika, w niosek n a 
g ły  pos. M oraczew skiego (P. P. S.) w sprawie 
użycia wojska w Borvsławiu, w niosek nag ły  
P P. S. w spraw ie gwałtów i złamania konsty
tucji przez rząd

Niejednokrotnie przeszkody znajdują się pozc 
miastem, jak tego dowodzi sprawa cukru. Z po 
czątku września br. m agistrat tarnowski złożył pi

i
W SPK A WIE OBRONY PR *W  POc IADACZoW i 

LISTÓW ZASTAWNYCH. Lwowski Związek sa- r 
inoobroiiy posiadaczów papierów wartościowych

roądze na .15 ton cukru w aprowizacji miast. Cu podjął się wywalczyć uznanie słusznycli praw po- 
kier ten dotąd nie przyszedł. V międzyczasie rząd siadaczów listów zastawnych, tudzież wypłatę 
podniósł akcyzę, wobec czego m agistrat zaakcepto sztuk wylosowanych i kuponów w sprawiedliwej 
wał weksle, które są płatne, a  cukier nie nadszedł, relaei. Starania w tym kierunku powierzono wy- 
I to się nazywa ulgą dla miast. Aprowizacja miast działową w -kład którego, oprócz szeregu prawni- 
jt-st kulą u nogi. Podobnie było z mąką, której ce- ków i fachowców w sprawach finansowych, wcho- 
ne trzeba było podnieść z powodu późnego nadaj dzą reprezentanci Kurji metropolitalnej obrządku, 
ścia. Tego rodzaju ekspprym.mta, dokonywane na m  msko-katohckiego Towaizystwa dziennikarzy 
żyworn ciele ludności powinny ustao. Niech W ar poLkich. Izb: noiarjałm  j, adwokackiej, iużynier- 
szawa zniesie się j  oddziałem w Poznaniu i zmusi skicj i lekarskiej i t. d. Zaprasza się posiadaĆżów 
cukrownie do prędkich wysyłek, a nie manipuluje papierów kredytowych, aby we własnym interesie 
tak , że wszelkie ulg w gruncie rzeczy stają się zgłosiii swoje przystąpienie do Związku i podali 
bardzo przykremu ciężarami. j dokładny wykaz listów zastawnych i innych pribli-

Stan zdrowotny powiatu tarnowskiego i miasta cznyeh papierów kredytowych. Zgłoszenia należy 
znacznie się poprawił. W.óśLług informacyj fizykatu skierować najpóźniej do 15 grudnia b. r. do biura 
w powiecie,_ czerwonka wygasła; co się zaś tyczy Związku (Łyczakowska 9, II. piętro). Uczestników 
szkarlatyny w mieście, to liczba wypadków zma- we Lwowie uprą.-,za się o osobiste zgłoszenie w 
lała. biurze Związku (między godziną 10 a 12 przed po-

Koło inteligencji ludowej P? S. L. urządziło one ludniem i t a  b po południu), celem podpis ania
gdaj w sali ratuszowej wieczór dyskusyjny. Ze 
branie zagaił prof. Lcfciak, poozem po wybraniu 
przewodniczą! ym p. Hahna, wygłosił p. Brodacki, 
po.- eł ze stronnictwa „P iasta '1 referat o ogólnej 
sytuacji polityczni j w państwie. Referent w dłuż
szym wywodzie przedstawił nń.bezpieczi ństwa, ja-

formalnej deklaracji przystąpienia.
WYKRYCIE SZPIEGOWSKIEJ SZAJKI. W o-'

statnięh dniach wpadły organa politycznej i krymi 
nainej policji w Krakowie na trop sensacyjnej afe
ry szpiegowskiej. Aresztowano podobno cały sze
reg osób, wplątanych, w tę aferę. Przed kilku dnia

kie zagrażają Polsce. Mówca wezwał zebranych do mi ^  Jo „ y(lzi,Ju  IL 8zUb# przy )K)I- Nr 
usilnej pracy nad konsolidowaniem sił narodo
wych. W dyskusji zabierali głos pp. prof. Wbfj-

5 . niejaki Kornat, który usiłował przy pomocy 
znajomycli wydostać tajne dokumenty wojskowe.

prof kęsisk, prof. Ciołkosz i referent. Mówcy doty
kali różnych bolączek i spraw, jedni krytykowali 
rząd, drudzy go bronili. Najwięcej na partję rzą
dzącą uderzył p. Ciołkosz, kloremu bardzo gwał
townie odpowiedział poseł Brodacki. Zebranie za
kończyło się uchwHlentem votum zaufania dla re
ferenta.

Ś i e r z t a o  u> j p r s w i e  K r u io j y c t 1. 

r o z r u c h G td  u  K r a łto  c ip

cifcxliowski, prof. Kargoł, dr Dziania,^ dr »-yn‘ar» ()rgatia defenzywy wojskowej, które śledziły już
od dłuższego czasu K ornata, przyaćesztowały go 
i oddały w ręce policji. W toku śledztwa z Korna- 
tem wyszło na jaw', .  że w Krakowie jest szeroko 
zorgaąizow ana sieć szpiegowska na rzecz jednego 
z sąsiednich państw. W związku z tą sprawą nastą
piły dal*/# aresztowania.

O USUNIĘCIE GIEŁDY PkAC.Y Z RYNKU. — 
Z powodu nastania pory deszczowej, konieoznem 
jest usunięcie z rynku poszukującej pracy służby 
domowej i niekwalifikowanych robotników' i skie
rowanie ich do państwowego urzędu pośrednictwa 
pracy przy ulicy Podzamcze 1. 30. Najłatwiej m ogą' 

Śledztw o policy jne w  spraw ie osta tn ich  krw a- to przeprowadzić pracodawcy, jeżeli wszelkie za- 
wvch rozruchów  w dn iu  G listopada prow adzo- potrzebowanie służby i robotników zgłoszą w pań- 
ne je s t w  dalszymi ciągu, stwowym urzędzie pośrednictwa pracyr (Nr telefonu

W czoraj odstaw iono znowu dalszych 8 osób 472), który ma liczne zgłoszenia poszukujących
do "więzień sadu okręgow ego karnego , a  mię- pracy wszelakicłi kategoryj.
dzy niem i Ja k ó b a  Bombę, robotn ika S tefana OBŁAWĄ ZA BANDYTAMI I POSZUKIWANIA! 
l ie trzy k a , k tó ry  oskarżony  je s t o to , że d n ia  G BRONIĄ. W ciągu ubiegłych dwóch nocy prze- 
lis topada  zrzuciw szy z p rzejeżdżającej fury prowadzały organa policji krakowskiej w śródmie-
wieśnia-ka, popędził aonie , p rzeryw ając  w en . ]ia pcryfcrjaeh miasta obławę za podejrza-
sposób ko rdon  policji pod hotelem  krakow skim . liynu 0„o)ll.iKailll obław a dała wynik dodatni. — , 
Dalej odstaw iono do w ięzień sądu F ranciszka A /<*żło\"no bowiem około 49 podejrzanych oso-' 
M ichniaka, bez zajęcia, Ju lja n a  Zbroję, pieką- bl,ik()w. między innymi zaś 32 W niego Wojciecha
rza. S tan is ław a Z ająca, p iekarza  i innych. Skowronka, znanego włamywacza kasowego,, któ-

Y sądzie ju; rozpoczął p rzesłucuiw anie are- ry y ubiegłego miesiąca zbiegł z więzień sądu okrę- 
sztow anych  sędzia H u t ze Lwowa, p rzy słan y  kowCfe0 ,’ai.neg(>. Skowronek odbywał tam karę 
z ram ienia  m in isterstw a spraw iedliw ości. S ędz ia , cię.kit.o.0 wk;zien;a prwz i ^ en rok za zbrodnię 
H u t urzęduje  w gm achu sądu  okr. kan iego  na  ^ j j ' zj,^y. W czasie obławy przeprowadzono ró- j 
drugiem  p iętrze w  sali, w k tó re j odbyw ały  się ivllież rł,wizje po prywatnych mieszkaniach za bro- 
d o tąd  rozpraw y o lichw ę, pod przew odnictw em  ^  _  W yniki ze względu na toczące s ię ,
sędziego Frączjciew icza. P rzed  sa lą  tą  stoi o- 
becnie dw óch posterunkow ych i nie w pusz, za- 
ją  żadnych  in teresen tów  bez w ezw ania.

0 kbs?ti  oświaty paws/esłwel
Minister skarbu p. Kucharski zapowiedział w 

swojem expo>c finansowein, że przeważną część 
wydatków na szkolnictwu powszechne przerzuci 
rząd na miasta i ciała samorządowe, a nadto, że 
czynniki te przejąć będą musiały w- całości wy
datki na oświatę pozaszkolną. Zwróciliśmy już 
wówczas uwagę, że obarczanie czynników samo
rządowych i gminnych nowemi ciężarami, bez 
przydzielenia im now ych, i to wydatnych, źródeł 
nowych dochodów, byłoby akcją z góry skazaną 
na zupełne fiasko. Zwłaszcza gminy miejskie są 
już finansowo tak dostatecznie zrujnowane, że no 
wych, i to bardzo znacznych wydatków, absolut 
nie poaieścby nie mogły.

Otóż na razie w sprawie oświaty pozaszkolnej 
od?yło się w Warszawie posiedzenie komisji oświa 
to « e j zrzeszeń samorządów powiatowych pod 
przewodnictwem senatora Kopcińskiego Komisja 
zastanawiała się lokładnie nad tą sprawą i do
szła do następujących wniosków.

1) Chwila obecna nie jest odpowiednia do wzię 
i ia  przez samorządy wszystkich gałęzi oświaty po 
zaszkulnej na swoje barki, a to głównie z powodu 
katastrofalnego stanu ich finansów, wywołanego 
nową ustawą rządową, nie przyznającą im niemal 
żadnych źródeł dochodu; 2) przedstawiciele sejm i 
ków, godzą*, się z postulatem ustawowego zabez
pieczenia obowiązków samorządu w dziedzinie 
oświaty pozaszkolnej, pragnęliby, aby ten punkt 
v prow adźm y by) do oddzielnej, późniejszej usta 
wy o ośv> ‘a tie  pozaszkolnej.

Nie poprzestając na tej przedwstępnej dyskusji, 
pp. hopcńiski i Boguszewski podkreślili koniecz 
nońć zastanowienia się nad tą ważną kwest ją iącz- 
nie z l oinisją oświatową Związku miast i przedsta
wicielami sfer nautsayciek-kirh. Do korni,ji, noża 
szeregiem posłów oświatowców, oraz członków 
prezydium Zarządu zrzeszenia, za proszeni zostań 
przedstawiciele instytucyj oświatowych jak Pentr 
Biuro kursów ula dorosłych, Ceutr. Związek Kó 
łck Rolniczych, Związek młodzieży wiejskiej, Pol 
eką Macierz szkolna oraz przedstawiciele Związku 
nauczycielstw a szkół powszechny ch.

z  k r a j u
Tarnów, 14 listopada. 

(D iolyzna. — Przydział cukru dla miasta. — Stan 
zdrowotny. — Wieczór dyskusyjny P. S. L.).
Podobnie, jak w całej Polsce, drożyzna u nas 

szaleje wproś: zawrotnie. Ceny' towarów idą w gó 
rę z godziny na godzinę. Towary tekstylne są 
wprost nie do kupienia. Kupcy nakładają ceny 

■ tyedług upodobania. Pomimo wspaniałych urodza
jów, kilometrowe ogony wyczekują przed piekar 

fmami na chleb niejednokrotnie bardzo wątpliwej 
jakości Jednem  słowem, ludność naszego miasta 
ugina się pod nadmiernym ciężarem drożyzny, a 
niema, ktoby jej dopomógł. Jast wprawdzie korni 
sja do walki z lichwą, k tóra  tej lichwy z pewnością 
me zwali zy; są również i właaze, ale te nie oar- 
dzo działają w tym kierunku.

K B O M I K A
Kraków, IG listopada.

DODATEK WYRÓWNAWCZY DLA URZĘDNI
KÓW. Z W arszawy telefonują nam: „Gazeta W'ar- 
S7awska“ donosi, iż z końcem bieżącego miasiąi a
urzędnicy państwowi otrzymają; w yrów -. 7(1 0n0, ^ I,0 w ]icjk
nawczy w związku z wprowadzeniem od dnia 1 gru 
dnia b. r. w życie nowej ustawy o uposażeniu. Do- 
rialek ten wynosić będzie prawdopodobnie 30 pro
cent pens/i listopadowej.

ZE SE ER NAUCZYCIELSKICH donoszą nam,, 
że do t«j chwili nauczycielom nie wypłacono za
powiedzianego dodatku G7 procent, pomimo naka
zu z Y-ar-zawy o wypłacie natychmiastowej. —
Wśród interesowanych panuje słuszne rozgorycze
nie. gdy się zważy rosnącą drożyznę i jiime potrze
by w związku z zakupnem ziemniaków i opału na 
zimo.'

SPROSTOWANIE W związku z podaną przez 
nas wczoraj notatką o śledztwie w sprawie ki wa- 
wycii zajść ęt Krakowie, nadesłał nam adwokat, dr 
Stanisław Klimecki następujące pismo;

W numerze Szanownego dziennika pojawiła .ię 
notatka o mojej osobie tej treści, że przeciwko 
innie zostało wytoczone śledztwo o zbronnię z pa 
ragrafu CS u. k. z powodu zajść z dnia G listopa
da b. r.

Ponieważ notatka prawdopodobnie połeera na 
przykrej nom jlce, albowiem ani przeciw mojej oso
bie nie zostało wytoczone śledztwo przez prokura
turę państwa, ani też w zajścia J i  z 6 listopada b. r. 
nie brałem żadnego udziału, czy to jako wtoba pry- 
w ifna, czy to jako przewodniczący zarządu woje
wódzkiego V . F Jiroszę o stwierdzenie powwż- 
śzycł# taktów przez umieszczenie niniejszego listu.

ZNIŻKA CEN NA . . . RYNKU LWOWSKIM
P"sma lwowskie notują, że na rynku lwowskim 
zaznaczyła się pewna zniżka cen. Tłucze ze staniały 
wydatnie. Słonina, k tóra  dochodziła już ostatnio 
t o  800 tysięcy Mkp. za 1 kilogram, wczoraj kosz
towała ponad 500 tysięcy Mkp. Najgrub-za słoni
nę można było dostać za 550 tysięcy Mkp., choć 
b ;\iO też cen”  wyższe do (100 tysięcy Yjkp. Po ta
niało 1< ż rwic-o wieprzowe, które z 3G9, a nawet 
400 ty ięcy Mkp. za 1 kilogram, spadło na 280 do 

tysięcy Mk] . C ukier z 000 tysięcy Mkp. w u- 
hieglym tygodnia spadł na 400 tysięcy Mkp za 1 
kilogram. Towary tekstylne kalkulowano ostatnio 
o 20 procent taniej od cen poprzednich. Wystawo 
we cenniki rnaterjałów odzieżowych i obuwia wy
kazują wyraźną zniżkę, nafta, k tóra  dochodziła już 
do 120 tysięcy Mkp., spadł* ostatnio na 80’ tysięcy 
Mkp. za 1 litr.

N9W E MIEJSCE SPRZEDAŻY BONÓW GAZO
WYCH I ELEKTRYCZNYCH Celem ułatwienia 
nabywania bonow elektrycznych i gazowych, sprze 
dawanych ikiUd w sklepie gazowni miejskiej przy 
placu Szczepańskim, oraz w elektrowni, zarząd 

'm iaCa otworzył nadto nowe miejsce sprzedaży bo 
nów w budynku m agistratu w biurze aprowizaeyj- 
tmni na parterze, gdzie strony zgłaszać się mogą 
od godziny 9 rano do i  w południe, oraz od go
dziny 3 do o po południu. Jak  słychać, Cena bo
nów gazowych i elektrycznych w przyszłym tygo
dniu nie ulegnie zatianie.

JAK ZARADZIĆ KLĘSCE MIESZKANIOWEJ?
„Dziennik Bydgoski11 rozpisał konkurs na najlepszą 
odpowiedź na pytanie. „Jak  zaradzić klęsce mie
szkaniowej11? Wyznaczone są trzy nagrody, a to 
3 mil jony, 2 miljony i I miljon murek. Terąiiu 
nadsyłania odpowiedzi do 1 grudnia b. r.

śledztwo, trzymane są w tajemnicy
KOSZ Z RIBULĄ KOMUNISTYCZNĄ. W czoraj: 

na dworcu krakowskim /•tkwestjonowały organa | 
akcyzy miejskiej ko z, i^ .ló ry rn , jak się pod *.za» 
rewizji okazało, znajdow.uo się 60 kilogramów bi- j 
buły komunistycznej. Wśród druków były odezwy, 
komunistyczne do wojska, ludności wiejskiej i pro- j 
leladatm miast. Kosz utulany był w Warszawie do 
Kulkowa. W sprawie wj krycia nadawcy i adresa
ta, do którego kosz był nadesłany, toczy się śledz
two policyjne. Kosz wraz z bibułą komunistyczną

KOMUNIKATY i ZAWIADOMIENIA 
„FLORENCJA 1 KRAKoW  W FPOCE ODRO- 

DZEMAA Pod powyższym tytułem wygłosi d y re - ' 
ktor profesor dr Feliks Kopera w piątek, 16 bn 
w sali Muzeum przemysłowego, ulica Smoleńska 9, 
wykład, ilustrowany obiazami świetłnemi. Począ
tek o godzinie 7 wieczorem. W stęp 30.1)00 Mkp. 
Dla. mlodzieże 20.000 Mkp.

W CZYTELNI TOWARZYSKIEJ (Linja A—B) 
odbędzie się w niedzielę,' dnia 18 bm., o godzinie 
9 wieczorem zebranie zapoznawcze członków.

Z kra;u i świata
NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE ZA ŻOŁNIERZY 

PRAWOSŁAWNYCH, POLEGŁYCH W KRAKO 
WIE. 7 W arszawy donoszą: Wczoraj w cerkwi pra
wosławnej na Podwalu w- Warszawie odbyto się 
nabożeństwo żałobne za spokój duszy poległych 
żołnierzy prawosławnych w czasie zajść krakow
skich. Ksiądz nu tropólita Dionizy zwrócił się do 
obecnych z krótką przemową, poświęconą pam-ęei 
poległych, w której wyraził życzenie, aby krew 
żołnierzy prawosławmymh, jaka została przelana dla 
ojczyzny, postuzyla za -poidło dia obywateli wszy
stkich wyznali dla dobra państwowego Rzeczypo
spolitej. Ofict rewie wyznania prawosławnego za- 
iniijowali modły żałobne zA poległych w Krako
wie żołnierzy współwyznawców. Modły te odpra
wione będą w dniach najbliższych w cerkwi metro
politalnej na Pradze.

OTWARCIE WARSZAWSKIEJ TRANSATLAN 
TYCKIEJ CENTRALI RADJOTELECR 4FICZ- 
NEJ. Z W arszawy donoszą: Dnia 17 hm. o godzi
nie 12.45 odbędzie sig uroczysie 01 warcie i poświę
cenie warszawskiej transatlantyckiej centrali ra- 
ijoietegrafieznej. Po przemówieniu przedstawń-ieli 
Radio Corporation of America, i m inisterstwa 
poczt i teh grafów i po przejęciu stacji przez wla- 
Ize państwowe, wygłosi mowę prezydent Rzeczy 

pospolitej. Po poświęceniu stacji nadawczej, będą 
uruchomiono maszyny, przyczem prezydent Rze
czypospolitej nada pierwszy radjotelcgram  do pre
zydenta Stauów Zjednoi zonyeli.

FUNDACJA NA CELE NAUKOWE. Powstaje 
w Warszawie fundacja imienia Benzefa, mająca 
na celu, według brzmienia prftji k tu  statu tu , podej
mowanie i popieranie prac naukowych, zmierzają
cych bezpośrednio ku pożytkowi narodu i państwa 
polskiego, zwłaszcza w zakresie języka polskiego, 
historji, prawa, gospodarstwa i ptzyrouy Po -dci. 
Zarząd fundacji decyduje o wyborze naukowej in
stytucji opiekuńczej, przyczem na pierwszy okres 
3 la t instytucję opiekuńczą wymera kom itet orga
nizacyjny, złożony z fundatora, oraz o.iób. przez 
niego zaproszonych, w osobach pp.: prof. Lewiń
skiego, prof. Lutostariskiego, prof. Okońskiego, 
mecenasa Osuchowskiego i Z. Święcickiego. Ma
jątek fundacji składa się z kapitału wieczystego 
w 15tl.i)00 akcyj Banku dla handlu i przemysłu, 
przeznaczonego na cele fundacji przez Stefana 
i Rażę małżonków Benzi fćw, stanowiącego owoc 
feji wspólnej pracy i oszczędności. Fundusz ten 
może być powiększony dochodami fundacji i zapi- 
omi. ,

NA GŁODNE SIEROTY. Donoszą z W arszawy 
Tutejsze pisma ogłosiły odezwę komitetu^ „Ratuj 
my sieroty1', którego przewodnicząc jest pani pro 
zydentowa Marja Stanisławowa Woj. iecłiow'ska 
Odezwa kończy ,̂ ,ię slowuuui: Niech każdy poczu
wa się do obowiązku złożenia bezzwłocznie hojnej 
otia»y jja głodne sieroty całej Polski, których jest 
aż 60.009 Spieszmy ot.izeć sieroce łzy głodu. — 
Ufiary można nadsyłać pod adrecein: Warszawa. 
Kiakowskie Przedmieście 6-11.
Z POBYTU DELEGACJI JUGOSŁOWIAŃSKIEJ 

W WARSZAWIE. Z W arszawy donoszą: Delegaci 
parlamentu jugosłowiańskiego przed wyjazdem z 
W arszawy do Wilna, złożyli u stóp pomnika Miew 
ktewicza wieniec, przyczem przemówienie w'ygłosił 
piezes delegacji, wiceprezydent sktipczyny, Ba- 
kicz.

PUBLICYSTA FRANCLSKI W WARSZAWIE.
W W arszawie przebywa wybitny publicysta fran
cuski i były deputowany p. Stefan Fournel, celem 
zaznajomienia się z naszymi stosunkami kultural- 
nerai i naukowemi. P Fournel odbywa ponadto 
naiady z przedstawicielami naszych sfer nauko
wych w aprawie utworzenia instytucji naukowo- 
pedagogicznej, króraby skutecznie dopomagała do 
zacieśnienia węzłów przyjaźni między obu naroda
mi i państwami.

NOWE PISMO W WARSZAWIE. Od tygodnia 
wychodzi w Warszawie nowe czasopismo p. t. 
„Kurjer Stołeczny11, jako organ niezależny. Pismo 
wychodzi w każdą niedzielę. Jako  redaktor-wy 
dawca podpisuje pismo W alentyna Wroycicka i red. 
Seigo Kuruliszw.ili.

NAGRODA NOBLA w zakresie literatury przy
znania została Irlandezykowd Yeaksowi.

ZMIANY W URZĘDACH. Prezydent Rzeczypo- 
spolib j zwolnił zgodnie z pro.-bą Marjana Szołdr- 
skiego z urzęuU zastępcy jnzewodiuczącego woje
wódzkiego sądu administracyjnego w Poznaniu. 
Prezydent Rzeczypospolitej zwolnił dra Wiktora 
Mikulcckiego, podsekretarza stanu w ministerstwie 
skarbu, ze .-duzby państwowi j i przeniósł na eme
ryturę. '

NOMINACJE PROFESORÓW. Minister wyznań 
religijnych i oświecenia publicznego zatwierdził 
uchwałę rany wydziału lekarskiego uniwersytetu 
warszawskiego, mocą któtiej dr Władysław Marian 
Jakowicki zo,s!ał .habilitowany', jako docent gine- 
kologji i położnictwa na tymże wydziale.

EGZAMIN DLA URZĘDNIKÓW RACHUNKO 
W'YCH. Na jednem z najbliższych posiedzeń rady 
ministrów ma być wniesiony projekt rozporządze
nia rady ministrów w przedmiocie służby przygo
towawczej i egzaminu praktycznego kandydatów 
na stanowi.-ka urzędników ra ' hunkowych i kaso
wych w służbie kasowej. Na podstawie tego pro
jektu kandydaci na stanowiska urzędników ra 
chunkowych i kasowych powinni odbyć służbę 
przygotowawczą, tak  zwaną praktykę, przew.dzia- 
na w artykule 12 ustawy o państwowej służbie cy
wilnej, oraz złożyć egzamin praktyczny.

Projekt przewiduje, iż od obowiązku złożenia 
egzaminu praktycznego zwolnieni będą z pośrod 
urzędników, pełniących obecnie służbę państwową, 
ci, którzy byli stałymi urzędnikami w służbie ra
chunkowej łub ka-owej państw' zaborczych, a obe
cnie przeszli do polskiej służby państwowej. Ró
wnież zwolnieni mają być ci urzędnicy, klórzy' od 
trzech lat przed wmjściem w ży cie powyższej usta
wy pełnią bez przerwy służbę państwową w dziale 
rac.hunkowynijw względnie kasowym i posiadają 
dobre kwalifikacje. Wszyscy inni urzędnicy ra 
chunkowi obowiązani są, według proji ktu ustawy, 
w przeciągu dwóch la t złożyć egzamin praktyczny.

BROŃ DLA POLiCJł. Komenda policji w War
szawie stale zabiega, ażeby funkejonarjusze policji 
polskiej wzorowali się na państwach zachodnich. 
OK-cilo, wzonijąS^się na Angiji, komenda policji 
wprowadziła zapowiadaną od dawna nową broń 
dla policjantów. Są to pałeczki gumowe. Rozdawa
nie pałeczek uż się rozpoczęło. Losiadacz pałeczki 
w każdym wypadku będzie musiał jej używać; 
dopiero w razie czynnego oporu ma prawo użye,
I roni białej, w ostatecznym z;i.ś razie lirom palnej. 
Drugą skuteczną, a ni W grożącą życiu, bronią dla 
policjantów be.dą wprowadzone również w najbliż
szej przyszłości granaty gazowe, również urywa 
m przez policję w p;uństwaeh zachodnich.

O F A Ł S Z Y W E  FA SJE PODATKOWE. Z W ar
szawy wysłano do Lwowa lotną komisję ministe
rialną dla skontrulowajiia ksiąg handlowych Kup 
ców i przemy Mówców, celem ustalenia wysokości 
ii li obrotów. Komisja, zbadała 44 firm lwowskich 
i doszła do następujący cli wyników:

Dwudziestu pięciu kupcom i przemysłowcom, kto 
rzy podali Oyli przy- pierwszych początkowych ze
znaniach podatkowych zbyt niskie cyfry swojego 
obi ot u towa i owego, przypisano dodat kowy poda
li k przemysłowy za J. póiroi ze 1923 roku, oraz za 
lipiec, wrzesień ttgo  roi.u w samie: 3.707.807.0J0 
Mkp. Siedmnastu kupcom i przemysłowcom wyto
czono administracyjne dochodzenie karne z powo
du stw ierdzoiuj defraudacji podatkowej, a d a l
szych siedmiu przekazano sądov i kaniemu.

WYSTAWA SZTUKI POLSKIEJ W KATOWI
CACH. W pierwszych dniach grudnia br. organi 
żuje sio wystawa reprezentacyjna w Katowicach 
W ty n r celu utworzył się komitet obywatelski, na 
czele którego stanął wojewoda. Związek Pol. Art. 
Plastyków w Krakowie pośredniczy w urządzeniu 
wystawy i zaprasza wszystkiih artystów do wzię
cia w niej udziału. Termin zgłoszeń do 28 listopa
da w lokalu „Związku-1 (płac św. Ducha. 1).

Jednocześnie Związek artystów  urządza , wysta
wi; w Sosnowcu, o której obesłanie kolegów rów
nież uprasza.

POMNtK W E W R Z E ŚN I. W niedzielę, dn. 4 bm., 
nastąpiło uroczyste odsłonięcie pomnika we W ke- 
śni 254 poległym 10— <>8 pułków piechoty pod
czas walk powstańczych i z bolszewikami. W uro
czystości wzięli udział: dowódca dywizji, pułko
wnik Taczak, pułkownik Nowaczyński, major Śli
wiński, starosta wrzesiński, Charkiewicz, pułko
wnik Thiel i Lkkert. Nabożeństwo odprawił kape
lan ks. Sitko na placu przed pomniku-aa. W czasie 
nabożeństwa przygrywała orkiestra pułkowa. Po 
nabożeństwie o godzinie 12 pułkownik Nywaczyu- 
ski z prowizorycznej trybuny wspomniał bohater
skie czyny żołnierzy 16—68 pułku strzelców wiel
kopolskich. Odsłonięcie pomnika dowódca dywizji 
pułKOwnik Taczak poprzedził przemówieniem io 
wojska i niezliczonych tłumów o zachowaniu je
dności narodowej, pielęgnowaniu i karności w woj
sku.

Odsłonięty pomnik przedstawia obelisk z orłem; 
ze strony frontu ma napis: „Ku uczczeniu 254 po
ległych 68 p. p. - -  10 p. strzelców wielkopolskich 
za wolność Ojczyzny 1918— 1920 roku11.
* Z drugiej suony  pomnika wyryte nazwy miej
scowości i daty stoczonych walk.

e>nuKUiiA P SLA MAKSY. 11
„Łidove N oviny-, poseł cjj ko-słow aeki w War
szawie, p. Prokop Maksa, który zachorował na 
silny rozstrój nerwowy, obecnie opuścił już sana- 
torjum wobeó znacznej poprawy, zaszłej w stanie 
jego zdrowia. Jednakże p. Muksa nie powróci na 
stanowisko posła w I\ar»zaw ie, które czasowo po
zostanie nieobsadzone.

ZMARLI:
— Tomasz D y d u c h ,  profesor gimnazjum św 

Ja  ka, zmarł j ą cię/.kiej chorobie w następstwie 
wieloletnich trudów w ciągu wojny i niewoli. Zmar 
ły liczył 47 lat, osierocił żonę i kilkoro dzieci.

r ogrzeb odbędzie się dzisiaj, w piątek, o godzi 
nie 4 po południu z kaplicy cmentarnej.

I ROGNOZA NA PIĄTEK. Krótkotrwałe polep
szenie się 'tan u  pogody, mglisto, spadek tem pera 
tury, nii jscami deszcze, silniejsze wiatry z kierun- 
ko.r południowych.

m a  EZIECK
CHORYCH I 

V  A LESC EN TÓ W  
NIEZMIERNIE POŻYW
NE 1 LESKO STRAWNE

Sławny Kwartet Lipski 
„Gewandhaus-Qu2r:ett4<

wystąpi w Krakowie w niedzielę, 18 bm. K oncert 
ten rozpoomiio się wyjątkowo o godzinie 6 wieczo
rem, gdyż o godzinie 8 wieczorem podejmować bę
dzie w otarym Teatrze jirezydjmn naszego miasta 

sta gcści jugosłowiańskich.
JV. PORANEK BEBTHOYENa  odbędzie się w 

niedzielę, 25 bili.

TEATRY KRAKOWSKIE.
Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj, jutro 

i w niedzielę, 18 bm., wieczorem pow tarza teatr 
linienia Słowackiego po raz ostatni doskonałą ko- 
medję D. Nicodembego „Nauczycielkę11 z p. Sol- 
ską-Grosserową w roli tytułowej. Po tych przed
stawieniach schodzi ta  świetna sztuka na jakiś 
cza.-, z afisza, dla zrobienia na nim miejsca przy
gotowanem u na początek przyszłego tygoaąia 
Szekspirowskiemu „Snowi nocy letniej11. Praco 
wilie teatralne są już na ukończeniu nowej wysta
wy' według projektów Andrzeja Pronaszki, które 
mu w dziale kostjmnów z w ydatną pomocą pos 
pieszyli uczniowie Wolnej Szkoły m alarstw a i ry
sunków. Część orkiestrową i wokalną nrzygotowu 
je p. Kazimierz Miyerholil ze zwiększoną orkiestrą 
teairalną i chórem żeńskim Towarzystwa oratoryj
nego. W scenach zbiorowych artystów , chóru i ba
letu bierze udział ponad 100 osób, w tym kierunku 
bowiem inzie inscenizacja p. Wysockiej, nadająca 
sztuce charakter niezwykle barwnego i ruchliwego 
widowiska.

W skutek konieczności odbycia próby jeneralnej 
;,Snu“, w poniedziałek, 19 bpi,, teatr zamknięty.

W niedzielę, 18 bm., po południu jedyny rax 
„Romans11 z p. ooPką-G 'osserową.

TEATR OPERA I OPERETKA. Dzisiaj, w pią
tek* 10 bm , o godzinie 7.30 wieczorem premjera 
znakomitej operetki Miiloekera pod tytułem: ,Pa- 
hsdran ". Główne role grają pp.: Czerniawska,
Kwiecińska, Strożyńska, Kosim-ka, Ostrowski. Ka
rasiński, Laskowski, Bojnarowski,, Ujhelyi i inni. 
Reżyseruje W. 8zi zc|>aiiski. T aucc i ewolucje ukła 
du E. W ojnara. Operetka ta  powtórzoną będzie 
jutro, w  sobotę, 17 bm., i pojutrze, w niedzielę, 18 
bm., o godzinie 7.30 wieczorem. W sobotę, 17 bm.,
0 godzinie 4 po południu opera Humperdincka „nań
1 Małgosia11 w najlepszej obsadzie po cenach o 60 
procent zniżonych dla dz.ieci i młodzieży szkolnej 
za aprobatą kuratorjnm  szkolnego.

Z TEATRU „BAGATELA11. Dzisiejsza premjera 
Związku atletów d u ch o w y ch11 w skróceniu Z. A_ 

D. Duhamela wywołała wielkie zainteresowanie ze 
względu na sukces, jaki tej satyrycznej itomedji 
towarzyszył zarówno w Paryżu, jak i w Teatrze 
Polskim w Warszawie. W przedstawieniu biorą 
udział najwybitniejsze siły „Bagateli1 z pp.: Gra
bowską, D rd y ń sk ą , Wernicz, Nowakowskim, Nos
kowskim, Zhuokim, Frenklom i Szubertem na cze
le. Reżyseruje p. Nowakowski. „Związek atletów** 
powtórzony będzie w sobotę i w niedzielę. 17 i 18 
b. m.

Dyrekcja „Bagateli'1, chcąc umożliwić szerokim 
Terom publiczności kruków kiej zapoznanie 
!, dowcipną komedją Sachy Ouitry „Pokojówka 
iteJka miejsca", wystawia tę miłą komedję w so
botę i niedziDę, 17 i 18 bm., o godzinie 4 po pot» 
dniu po cenach zniżonych.

Najbliższą po „Związku a tle tó w 1 premjerą 
gai cl i 1 będzie pieniąca sic szampańskim h u m o ru  
farsa „Dzwonek alarmowy11, wypróbowanej spółki 
autorskiej Hcmicqtiina i ( tuilusa Próby z i« j no
wości odbywają się pod kierunkiem reżyserskia 
p. Nowakowskiego.

KEPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO.

Piątek, 16 b. m.: ..Nauczycieli.*-'.
Sobota 17 b. m.: '„Nauczycielka11.
Niedziela, 18 b. m„ no południu: „Rowianf ; 

ozorom: „N.uic; ycielka".
TEATR „OPERA I O PE R E T K A .

Piątek, 16 b. m i „Paiestrant.11. .
Soimta. 17 D. m. o godzinie 4 pc iioiudmu:i   ijtwIt i n i 7* rtinŁ

Wir

i ii

i  M ałgosia11; w ieczorem o godzinie *k-.estras,*’ ,
TEATR „BAGATELA11.

Piątek, 16 b. m.: „Związek atletów11 (premiera). 
StfilBta. 17 b. m., m potndriii: „Pokojówka rtnfcj

miejsca11; wieczorem: „Związek atletów11.
Niedziela 18 b, m., pc południu Pokojówka szuka 
(Alfea11: wcczorcm: '„Związek atletów11.
Poniedziałek. 19 b. m.: „Związek atletów'*.
Wtorek, 20 b. m.: „Związek adetów".

KINOTEATR „REDUTA11 (ul. Lłibici 1 S\.
Piątek , 16 b. m.: „G orączka złota11. Kantaaąa i ™  

tum icza  w 6 wielkich aktach .

TEATR ŚWIETLNY „UCIECHA*.
Pią.ek, 16 b. no - „Nie pażadaj11! DramaĄ
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siBkowi. i
— ALFREDO PANZINI: Szukam żony Powieść 

Przełożył z włoskiego Aifoz Pyszyński. Kraków 
1923. ,.italica“. Tomik drugi. Gebethner i Wolff.

Mało znany w Polsce autor włoski należy do wy
bitniejszych przedstawicieli najmłodszej włoskiej 
beletrystyki. Powieść „Szukam żony“ opowiada o 
smutnych przygodach kandydata do stanu małżeń
skiego pana Ginetto Seonera, człowieka twardych 
zasad, kroczącego wytrwale raz wytyc zoną ścieżką 
żywota. T reśc ią  tych przygód są trudności związa
ne z poszukiwaniem Kandydatek na żonę. Z pośród 
licznych kandydatek zazwyczaj jednej brak tego; 
czego druga ma za dużo. W poszukiwaniu tern au
tor dążąc za wysiłkami bohatera, rozwija me mało 
satyrycznego dowcipu. Charakterystyka bogatej 
galerji typów kobit c.ycb stanowi główną oś i war 
tość powieści Panzinicgo.

— JERZY SOSNK.OWSK.lr Dom filozofów. War
szawa. „lgnis“

Pierwszym tym zbiorem utworów nowclistycz 
nych autor zapisuje, się pod sztandar propagato 
rów nowej formy i myśli. Terenem jego filozoficz 
nych dygresyj, ujętych w kształt opowiadań jest 
analiza kobiety, jej duszy, psychologji i kaprysów 
Dla ludzi nici hętnie przedzierających się przez las 
myśli nowoczesnego au to rai.D om  tilozofów nie 
będzie lekturą, dającą zadowolenie estetyczno, 
aczkolwiek z kart książki wychyla się fizjognonija 
obserwatora stosunków życiowych nieprzeciętnego 
Tomik ma ty tuł w pierwszej zamieszczonej w znio- 
rze noweli. wp.

_  KALENDARZ ROLNIKA POLSKIEGO NA 
R, 1924 wyszedł pod redakcją i nakładem Sjwiłki 
akc. eksploatacji soli potasowych. Zawiera kalen- 
darjum, znakomite artykuły o nawozach sztucz
nych, poradnik i terminarz używania nawozów 
sztucznych, okażemy dział informacyjny (ustawy, 
podaiki i ul.) i dział .beletrystyczny Cena 1 to .000 
marek.

— 5WIAT KOBIECY — RECORD Nr 11, przy
nosi bogato ilustrowaną treść: Listy o modzie1,
„Starzejące się kobiety ‘ dra Frostiga, ^Panienki 
w lecio’1 Br. Jasieńskiego, „Mój przyjaciel Igor'* P. 
Nittmana, „Dzieci11, „Z galerji na.szyen a itystek  
(Marja Malicka), „Rola kobiety w życiu Chopn.a“ 
przez B. B., „Sztuki piastyezne w Warszawie11. 
„Teatry warszawskie11. „I padek czy rozkwit hm a“. 
Zeszytu dopełnia bogaty dział gospodarski. W 
dziale robot ręcznych 8 wzorów, w dziale mód 85 
modeli paryskich.

rę ustaw y uchwalonej przez Sejm i opartej na
rom ańskim  system ie re je s trac ji pa ten tów , bez 
badania ich new ości.

Warszawa, 15 listopada (PAT). Sejm ow a ko
m isja ochrony  p racy  w ysłuchała  re fe ra tu  p to . 
Ziem ięckiego o projekcie ratyfikacji konwencji 
dotyczącej międzynarodowej organizacji pracy. 
N astępnie uchw alono ra ty fik ac ję  w szystk ich  
przez rząd zaproponow anych komveney,j w sp ra 
wie ochrony p racy  kob ie t i dzieci i ochrony 
pracy  w żegludze i rolnictw ie. Uelrwalono zw ró
cić się do rządzu  o przedłożenie Sejm owi uchwał 
konwencji waszyngtońskiej o czasie pracy i o 
pracy nocnej kobiet.

OBRADY W KLUBIE PIASTA.
Warszawa, 15 listopada (T Ą  w ł.) W  dniu 

dzisiejszm n obradow ał również klub 
P iast O brady rozpoczęły sie po południu  i 
przeciągnęły  się do późnego w ieczora. N a po- 
czą tk u  obrad większe przemówienie wygłosił 
premjei W itos, w którem poruszył p rzedew azyst 
kiern sprawy polityki zagranicznej, a  w szcze
gólności ostatn io  rokow ania z R osją.

N a zew nątrz głoszą P iastow ey, że m iędzy ni
mi a sk ra jn ą  p raw icą niem a żadnych taro , je 
dnakowoż pew ne różnice i to d u .e  istnieją, w  
szczególności zaś co do taktyki parlamentar
nej. N a podkreślenie zasługuje  fak t, że na Jzi- 
siej^zem posiedzeniu k lubu pos. Pluta zgłorił re
zolucję, w której domaga się, ażeby danina le
śna nie była policzona na poczet jwdatLu ma
jątkowego. Rezolucja ta wyraźnie skierowana 
jesi przeciw obszarnikom, k tó rzy  w ten  sposób 
d n ie l i  częściowo spłacić podatek  m ajątkow y.
0  W ALUTY OBCE DLA SKARBU PAŃSTW A.

Warszawa, 15 lis topada  (! T). „Ga.zeta W ar-
fzaw ska“ donosi, że z udziałem  w iceprezesa 
K orfan tego  toczą się rokowania z poczczegolne- 
mi grupami przemysłu, w  pierw szym  rzędzie 
p r /  m ysłu drzew nego i cukrow niczego, o uzy
skanie znacznych sum walut obcych dla skarbu 
państwa.
APROWIZACJA OŚRODKÓW PRZEMYSŁO

WYCH.
Warszawa, 15 lis topada (AW). R ząd  toczy  o- 

hecnie ob rady  z przedstaw icielam i ro lnictw a, 
telem  um o/liwiem a organizacjom rolniczym i 
handlowym dowozu ziemniaków i zboża prze- 
fltwszysikiem  do W arszawy, Łodzi i Zagłębia 
Węglowego. Dowóz ten  m a pokryć  całkow icie 
tupotrzeW w anie m ieszkańców  tych  miast.. Ho
lci w spom nianych produktów  roim czych, nad- 
thodzących  do W arszaw y, Łodzi i Z agłębia w ę
glowego, będą  o d tąd  podaw ane do w iadom ości 
J>ublicanej, celem orjen tow ania  sio m ieszkań- 
lów  o żyw ności nadchodzącej do ich m iast.

NOWI PRZEDSTAWICIE ZAGRANICZNI 
W POLSCE.

Warszawa, 15 lis topada  (Tel. wl.) Poseł ja 
poński Sało w ręczył sw oje lis ty  uw ierzy te ln ia
jące  prezydentow i R zeczypospolitej polskiej.

W arszaw o, 15 listopada (Tel. w l.) J u tro  w rę
czy sw oje lis ty uw ierzj te lm ające  prezydentow i 
R zeezypospoliiej ooseł w ęgierski p. B elltsa. P. 
Ik .litsa  jest pierw szym  posłem  w ęgierskim  w 
odrodzonej Polsce, przedtem  zaś p iastow ał te 
k ę  m in istra  o b io ry  krajow ej.

Z  k o m i s y ^  s e j m o w y c h

W arszaw a, 15 lis topada (PAT). Sejm owa ko
misja k o n sty tu cy jn a  na dzisięjszem  posiedzeniu 
uchwaliła w drugiem czytaniu pro tek t ustawy  
o zgromadzeniach. N astępnie kom isja  dokonała  
w yboru w iceprezesa, n a  k tó ro  to  stanow isko  
pow ołany został pos. Polakiew icz.

W arszawa, 15 lis topada (PAT). N a  dzisiej- 
szem  posiedzeniu kom isji w ojskow ej p rzy ję to  
w trzeciem czytaniu ustawę o powszechnym o- 
oowiązku służby wojskowej. O statn i a r ty k u ł u- 
staw y pow iada, że dotyczy ona całego obszaru 
R zeczypospolitej, tem sam em  w ięc’ znosi p o 
p r z e d n i  postanow ienia sejm u k o n sty tucy jnego , 
k tó re  w prow adzając obow iązek pow szechnej 
służby -wojskowej, od racza ją  go n a  G. Ś ląsku 
na la t  osiem. Ustawa ta będzie jeszcze omawia
ną przez plenum Sejmu i objęta osobną rezolu- 
cją.

Warszawa, 15 lis topada  (RAT). Dzisiejsze o- 
b rady  sejm ow ej kom isji przem ysłow o handlo-

0  ZESPOLENIE RUSINÓW W POLSCE.
Lwów, 15 listopada (PAT). „G azeta  Lwow

sk a"  w  arty k u le , pośw ięconym  spraw ie rusiń- 
sk iej, donosi m iędzy iimemi: N arodny kom itet 
robi s ta ran ia  o zw ołanie Kongresu wszeeb- 
ukraiuskiego, k tó ry  m a się odbyć we Lwowie 
najpraw dopodobniej w  drugiej polow ie, grudnia. 
Celem kongresu  m a być stw orzenie wspólnej 
organizacji dla w szystkich Rusinów, zamieszka
łych w granicach Polski N ajbardziej chodzi 1 u 
o wciągnięcie, do niego Rusinów  z W ołynia, 
Chełm szczyzny. Polesia i Podlasia  i rozciągn ię
cie na  nich d y k ta tu ry  partji trudow ej.

PROPAGANDA PETRUSZEWICZOWSKA.
Lwów, 15, listopada (PAT). Pod pro*ekstern 

odw iedzenia rodziny baw ił w M ałopolsce w scho
dniej praw ie przez m iesiąc d r Pukasz  -Myszugaj; 
były przedstaw iciel rządu Petruszewicza w Sta 
naeh Z jednoczonych. Odbył on szereg1 konfe- 
rencyj w yw iadow czych, badając, -czy istnieje 
m ożliwość porozum ienia m iędzy organizacjam i 
krajow em i a organizacjam i em igranckietni. Z ze
branym  m aterjałem  w yjechał Myszuga z po- 
wTotem do A m oreyki. celom zbierania fundu
szów na oronagandę petruszowiczowską. W brew 
zresztą stanow isku narodnego  kom itetu , k tó ry  
ośw iadcza, że p. M yszuga nie posiada od niego 
żadnego urzędow ego m an d atu  w spraw ach po
litycznych  i nie w chodził z nim  w  żadne per
trak tac je .
DELEGACJA MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH 

DO AMERYKI.
Kowno, 15 listopada (PAT). P ra sa  tu te jsza  

donosi, że w  najbliższym  czasie w yjedzie do 
A m eryki d e legacja  przed stawni ieii m niejszości 
n a ro d o w jch  w Polsce, a  m ianow icie litew skiej, 
b iałoruskiej, ukra ińsk ie j i niem ieckiej, k ró ia  
w ystosowała sw ego czasu protest do Ligi Na
rodów z powodu rzekomego gnębienia w Po‘«ce 
tych mniejszości. Celem podróży te j delegacji 
jest rozpoczęcie agitacji antypolskiej w Stanach 
Zjednoczonych na temat złego traktowania tych 
mniejszości w Polsce. WT sk ład  delegacji w ejdą 
również przedstaw iciele B iałorusinów , zam iesz
kałych  na L itw ie.

GOŁOSŁOWNE OSKARŻENIA.
W gazecie „Trądowąja kop ie jka11 z d. 11 bm. 

ukazała się kolejna napaść na Polskę. CzytarrW 
tam, że jakoby od marca, do września 1923 r. wła
dze pobkie nielegalnie przeprawiły do Rosi. 86 
osob. W ładze polskie przytem przeprawiają do Ro 
sji niejednokrotnie swoich szpiegów. Dalej „Ko
piejka11 powtarza za „Tzwiestjami“ informacje o 
gwałtach władz pogranicznych poPkich nad oby 
wątelami rosy jsk im i i o wysianiu przez Polskę 
bandytów M  Ukrainę sowiecką. Wreszcie „Trudo 
waja Kopiejka11 w i; a  stanowcze wystąpienie Nad 
komindiela, zapowiadające represje względem obv 
wateli polskich w. Rosji.

STRESEMANN WOBEC DYMISJI.

Berlin, 15 lis topada (PAT). Stosow nie do żą
d an ia  socjalnych dem okratów  uchw alił konw ent 
senjorów R eichstagu  odbyć najbliższe pelnc po
siedzenie R eichstagu  w  n adchodzący  w torek. 
U chw ała ta  zapad ła  wbrew sprzeciwowi rządu, 
k tó ry  p rag n ą ł odroczenia term inu posiedzenia 
o tydzień. Z decydow ało to , że w szy stk ie  s tro n 
n ic tw a p rag n ą  w ypow iedzieć się w  spraw ie k ry 
tycznych  stosunków , panu jących  w Niemczech. 
G abinetow i Strosem annow i grozi ostra opozv 
cja ze s tro n y  nieinieckiech narodow ców  jak  i 
ze s tro n y  socjalnych dem okratów . Mozhw -in 
jest, że gabinet Stresemanna zaraz po zebran.a 
się R eichstagu  poda się do dymisji. Ja k o  n a 
stępcę jego w ym ieniają  d ra  Tleinzego.

Berlin, 15 listopada (AW ). J a k  słychać, ga
binet dra Stresemanna będzie zmuszony w  naj
bliższych Jr i ach ustąpić. N a posiedzeniu p ar
lam entu w dniu  20 bm. gabinet ten  otrzyma nie
zawodnie votum  nieufności D otychczas nie 
je s t w iadom em , k to  zostanie m ianow anym  na- 
stęjk-ą kanclerza S tresem anna.

GROŹBA ODWETU.
BerBn, 15 listopada. (AW). Na onegdajszem  

zgrom adzeniu niem ieckich zw iązków  patrjotyc-z- 
nych przew odniczący tych  związków poseł 
R eichstagu  p. Geisler, wezwał głównodowodzą
cego Reichswehry, generała Sekta, do objęcia 
dyktatury. G łów nym  oclem narodow ej rew olu
cji —  zaznaczył p. Geisler — jesi poczynić przy
gotowania do wojny z Francją i Polsltą po po- 
nownem  ogłoszeniu ogólnego obow iązku służ 
by  w ojsko* ej.

Z v . y d e s . o o  l o  RCiif u  s  I z b i e
depirtouMjdi

Paryż, 15 listopada.. (A W). O ncgdaj rozpo
częła sw oje pra.ee frariiCiuska Izba deputowa
nych. Zgłuszono cały szereg Luitenpelacyj w  
spraw ie polityki zagranicznej. Odnośni posło
wać, pochodzący przew ażnie z lew icy, dom a
gali się natyciniiaustowYćh w yjaśn ień  od Rchiu- 
isa-rego. Jed n ak że  szef rządu francuskiego  od
mówił temu żądaniu. zgiL^zając sw ą gotowa U ć 
d o  oAyiifóHia. zadość tem u  dopiero w  p iątek . 
Ja k o  ]x>wr,d swojej odm ow y podlał on, iż toczą
ce. się  o bon i ie m iędzy sprzym ierzonym i rokow a 
nia w sprawie*. pow rotu  „krim prinza11 dc Nie 
iwk-c, oraz wr kwnostji kołitro łi w ojskow ej, naica- 
zaiją mu zachow ać na| razie ju k  na jda le j k ią 'ą  
rezerw ę w  spraw ach połit.yki za^rauóczaiej. J e 
żeliby jed n ak  Izba o to tam ala  przy swmjein źą 
1 ' to  W  tak im  razie  będzie musiała mieć do* ,.nui.

zrost mmeti fflemczech
KRONPRINZ ZACZYNA PRZEMAWIAĆ.
W iedeń, 15 lis topada  (PA T). „N. Fr. P resse" 

donosi z B erlina, że K ronprinza, pow raca jącego  
do Olesna, w ita ła  ludność m iejscow a, k tó re j 
K ronprinz polecił odczy tać ośw adczem e, że 
jc-st szczęśliw y, pow racając m iędzy swoich i ze i 
zamierza poświęcić się  sprawom osobistym  
i w ram ach swych obow iązków  w spółpracow ać 
będzie nad  odbudow ą ojczyzny, o k tó re j roz- 
w'ojn nic w ątpi.

H1TIER PRZED SĄDEM.
M orachjuin, 15 lfetopada: (AW ). "Wstępne

śledztw o jW sprawi© H itle ra  już się  rozpoczęło. 
O dpow iadał on bodzie przed zwykłym  sądem, 
a n io  przód sądem  doraźnym  gdyż nie u jęto  go 
z b ron ią  w  ręce. Inform acje, jakoby H itle r u zy 
sk a ł n iedaw no obywatelstwo) n.om icckię, ioka- 
zu ją  się ni;;ipiawdziuve-, gdyż nie ub iegał się on 
n.igdv o poddaństw o  nicm ioekie. Jest on oby
watelem  austrjackiin, przy na) eżnym do  Brau- 
nau w  G órnej A nstrji.

WĘDRÓWKI LUDENDORrFA.
W ieaeń, 15 listopada (AW). ,,T?eichspost“ do

nosi z m iejscow ości W oergel: W edług  nade-
szłych tu  w ladom ości, g enera ł Ludendorff prze 
k roczy ł onegdajszej nocy granicę austrjacką 
koło K ufsteinu, w towmrzystteie czterecii osób. 
J a k  słychać, zam ierza on się schronić na  k ró tk i 
czas w góry, a następnie udaje się do W ęgier.

, WYKRYCIE SPTSKU KOMUNISTYCZNEGO 
W  BERLINIE.

Berlin, 15 lis topada  (FA v). „D eutsche Z tg .“ 
donosi, że policja w rk iy ła  spisek kom unistycz
ny  i a resztow ała  15 osób. Spisek by l finanso
w any przez zastępcę sow ietów .

C E D U Ł A  K U R S O W A
giełdy krakowskiej

t dnia m liEtop&da 1923 r.

f r z ? s l ! e , B  d u r n j  c z - e  w  G r e t i i
Londyn, 15 listopada (AW). W edług  donie

sień tu te jszy ch  pism  z A ten, Król g recki m iał 
zgodzić się na kró tk i pobyt za granicą. W cza
sie jego  nieobecności w k ra ju  n astąp i w y jaśn ie 
nie się sy tuacji w ew nętrznej. K ról zam ianuje na  
czas sw oisj nieobecności regenta, albo zwróci 
się do rządu  z prośbą, aby  ten  przy b ra ł c h a ra 
k te r  „ rząd u -reg en ta“ .

W tysiącach |K>l.
;>łarvnrw - tąiuio Transakcje

Akc|e bankowe: 
Pol. Bank przem. . 375—425 380 -4 0 0
Bank Małopolski . . , . 550—St 0 5 6 0 -5 7 0
Ziem. Bauk kr d HO—IbO 105—12
Powsi. Bank kred. . 3 0 -4 5 39 -42
Bank Komercjalny . • . 8 0 -  110
Bank zw. łp . ta r. . • • 2907—8100 29C 0-3  00

Akcje Tow. handlowycn
Pol. Tow. handlowe 2 5 0 -3 9 '. 280—290
I m p e i ...................... • • 7 5 - 8 .5 8
P h a rm a ...................... • • 250—275 2 0 -2 7 5
Biacia Rolniccy . . * , 17a—E25 200 -  225
Polski Glob . ; . 2 —^0 „cx“ł9 —30
Żegluga Polska . . • * 50—''0 50—58

Akcje Tow przemysłowych
Z e l e n i e w s k i .................. 7800—850! 8000-8200
G e g ie ls k i.................. , , 575—625 68 i— 6 0
P arow ozy .................. , , 2 . '5 -  275 2 4 0 - 215
autoniutor . . . . # . 275—825 8< 0
T rz e b in ia .................. 490—480 4 2 5 _ i  80
l o c i s k ...................... , , 3 JO— 25
Górka . . . . . . » • 8 .0 0 —8500 8150—8200
Siersza . . . . . . • « 4M00—5A70 5050—5120
Tepegr . . . . • • 2200—261 0 2375—2500
Polska Nafta . . . • • 190—220 2 0 0 -  210
P okocie ...................... • • 2 3 0 - a"0 290
< ik o s ...................... .... • • 3200— , 700 srto
Strn<r.......................... 1 • 5 2 5 - 575 665—77
Syndykat koszyk. . » • 100— 150 1 1 0 -1 2
Tłuszcze T rieu in ia  . e • 2500—30(10 2600 - :  65'
K 'akus . . . . . . • • 4 2 5 -4 7 5 4 2 '—440
Oliodorów . . . . . • • 200— 35< 0 33-JO— 3300
Omielów . . . . . • • «<0—6 0 630
Elektrownia Siersza * . 60—130 1 0 -1 2 0
Nieniojowski . . . , 325—375 335—375
Kapelusze Myślenice 2 1 .O— i 3 1

czynienia już z innym rządom G łosow anie je 
dnak  n ad  leniii w nioskam i, a raczej nad  pewne 
go rodzaju  w otum  zanikania, d la  rządlu Poinoa- 
rego, przyniosło zupełne zw ycięstw o stanowi
ska P tin caiego . T :>k w ięc w  p ią tek  złoży Poin
care wyjaśnieni©  w  spraw aeh  j ml i ty  ki zagram  
cznej.
PARLAMENT FRANCUSKI PRZECDY ZMIA

NIE GABINETU.
Par>'ż, 15 listopada (AW). P rzed  południem . 

p r 7cd zebr;inicm się francuskiej Izby d ep u to w a
nych, odbyła  się w ym iana zdań m iędzy przy
w ódcam i g ru p -p arlam en tarn y ch , tw orzący- h o- 
becnie w iększość rządow ą. W rezultacie posta
nowiono m edopuścić do żadnej zm iany rządów , 
aż do now ych w yborów . T ak  więc gabinet Po.in 
cnrego u trzym a się ]>rzy w ładzy  do w yborów .

B L D /E l FBANCUSKI W R ó W NO W ADZE.
P ary ż , 15 lis topada  Ń irdster _IVla-

stc-yiie ośw iadczył w kom isji finansow ej izby 
deputow anych , że w budżecie w ydatków  zw y
czajnych n a  rok  1924 zostanie osiągnięta rów
nowaga dzięki stałem u wzrostowi w eły1 ów 
podatkowych. D alej m inister w skazał, że odbu
dow a obszarów  zniszczonych będzie w ym agaia  
w ciągu trzech  lat, w y d a tk u  24 m iljardów  fran
ków , co łącznie z 5(3 m iljardam i z ty tu łu  od
szkodow ań da je  razem  sumę 80 miljardów fran
ków. J e s t  to , m ówił m in ister, olbrz'ymi w ysi
łek, jak i F ran c ja  ponosi na rach u n ek  należnej 
jej od Niem iec k w o ty  odszkodow ań, nie m ó 
w iąc o olbrzym ich sum ach pożyczonych dla u- 
możiiwienia w ypłaty emerytury inwalidom.
INTERPELACJA W  SPRAW IE PRZESTĘP

CÓW WO JEN NYCH.
Paryż, 15 lis topada  (AW ). N a onegdajszem

W PŁATY NA POCZET PODATKU  
MAJĄTKOWEGO.

Warszawa, 15 lis topada (PAT). , , G azeta  P o 
ran n a"  podaje: Celem zdobycia już dzisiaj w yż
szych kw ot. aniżeli m ogą w płynąć z zaliczek 
na poczet podatku  m ajątkow ego , do k tó rych  
przem ysłow cy L inni p ła tn icy  są  praw nie zooo- 
w iązani, odbyt się dziś szereg  konferency j z u- 
dziaiem  w ic o p re m jc a  p. K orfan tego  oraz m i
n is tra  skarbu  p. K ucliar i kiego. P ierw szą koni ;- 
ren ja odbrin  sir z p rzedsiaw ic ielami przemy
słu gór.iośio^k^go, następna z przedstawiciela- 
m* rolnictwa, przemysłu naftowego, przemyśli' 
górniczego i hutniczego w Zagte hiśr D«jibrow 
akiom. Ńa razie m ożna uw ażać za zakończone 
jie rtrak tac je  z pr/emys-iwm górnośląskim , k tó ry  
zobew iązat się izłożyć 2o mil jonów franków  
szwajcarskich, to jest tegoroczną zaliczkę i dwie 
r.atv pizom ysiow e. Pon d to  przem ysłow ej goi- 
m>śląj.ev M jm zili gutow ose zajiiacenia całego  
podatku  m ajątkowego na wezwą: io rządu czę
ściowo w gotów ce, częściowo w obligacjach, 
gdy  skarb  będzie w  stan ie  usta lić  caią  kw otę 
podatku  m ajątkow ego, p rzy p ad a jącą  n a  górno
śląski p rzem js ł, co może nastąp ić  za jak ie  trzy  
m iesiące, poni. w aż odnośne obliczenia będą 
w tenczas gotow e. J a k  się dow iadujem y, p e r tra 
k tac je  z przedstaw icielam i ro ln ictw a zostały 
rów nież pom yślnie zakończone, tak  że skarb  
pań stw a  oczekiw ać może i z tego  źródła jesz
cze znaczniejszej kw oty , bo około 50 miljonów  
franków szwajcarskich

W arszawa, 15 listopada (AW). W  najbliż
szych dniach ukażą się instrukcje w ykonawcze  
do ustawy o podatku majątkowym. In stru k c je  
te  zaw ierać będą głów ne przepisy  o norm ach 
szacunkow ych oraz o spisach p ła tn ików  i zezna
niach p łatn iczych .

* ZALICZKA NA POCZET PODATKU M A JĄ T 
KOWEGO. Izba handlowa i przemysłowa w Krako
wie zawiadamia i n t e r e s e n t ó w ,  iż w myśł zarządze
nia liiinbtem iw aTkarbu, za pełną poboczną kwotę 
jio.latku przemysłowi go, k tóra w dwukrotnej lub 
jednokrotnej wysokości winna być w)>łacona mię
dzy 1U. 1. (opada a 1Q gm  Ima na poczet podaiku 
majątkowego, należy uważać jedynie kwotę po 
datku przemysłowego, przypadającego na rzecz 
skaibu państwa. Nie należy zatem wliczać dodat
ków na rzecz Związków samorządowych, szkół za
wodowych, oraz Izb handlowych.

wej były  poświecone referatowi podkomisji w posiedzeniu parlam entu poseł Bonnet wniósł in- 
sprawie poprawek senatu do projektu usiaw y o rerpelację o w ykonanie artykułu 238 traktatu  
ochronie wynalazków itd. Imieniem podkomi- wersalskiego odnośnie do przestępców wojen-
sji referow ał pos. T rep k a . K om isja uenwaliła 
poprawki senatu zgodnie z wnioskami podko
misji, zatrzym ując  jed n ak  zasadniczą s tru k tu -

nych, jakoto byłego cesarza niem ieckiego, na
stępcy tronu i generała Ludendorffa. Ju tro  od
będzie się d y sk u sja  n ad  tą  in terpelac ją .

Dz.at ekonomiczny
POŁOŻENIE GOSPODARCZE W GDAŃSKU
Koiespoiident^jK urjCra W arszawskiego11 prze- 

■yła interoMijące s z c z e g ó ł y  o sytuacji, w jakiej 
znalazło się życie gospodarcze Gdańska po ekspe
rymencie wprowadzenia guldena gdańskiego, k tó 
ry jest rodzajem czeku na Londyn i opiera się na 
funcie angiel.-kim Dotychczasowa polityka senatu 
wobec Polski doprowadziła Gdańsk do katastro 
fy, której rozmiary się jt^zcze dziś nie uwidocz
niają. Gdańsk nie żyje bowiem życiem własnem, 
łccz jest niejako przedmieściem Polski, w niej za
robkuje i tein się żywi. Rozdział zaś między ży
ciem w Polsce a w Gdańsku staje się coraz wię
kszy.

Z zaprowadzeniem waluty złotej nie nastąpiła 
wcale stabilizacja ccn, przyczem ceny w Gdańsku 
są wyższe, niż w czasie pokoju, co jest zrozumia 
łe, jeśli się żważy, że złoto przekroczyło już pa- 
ly te t pokojowy. Ceny więc idą, jak  dawniej, w 
gorę, ałe zarobki, z malemi wyjątkami, jakkolwiek 
nazywają się złoto mi, są poniżej normy pokojo. 
wej. W raz z postępem cen wzrasta też dyshanno- 
nja między możnością konsumenta a wymagania-

ponad siłę miejscowego przemysłu i handlu. Stąd 
Si ż ciągłe ograniczenia pracującego persoualu.

Przemyśl gdański z każdą chwilą traci swą siłę 
konkurencyjną, co jest objawem naturalnym, gdyz 
trudno pracować przy kalkulacji złotej, a towar 
oddawać za pieniądz papierowy. Polem zbytu dla 
przemysłu gdańskiego są bowiem kraje o walucie 
małowartośoiowej.

Również w handlu stagnacja. Nie roi się już wią 
c tj od przyjeżdżają! yoh dla załatwiania interesów 
Polaków, gdyż za noc w hotelu płaci się do -  an- 
łjonow marek polskich, a za obiad 1 miljon mkp. 
Podrożał również polski dostęp do morza, dlatego 
też polscy importerzy i eksporterzy korzystają już 
częściowo z tańszych portow niemieckich.

' KRYZYS W PRZEMYŚLE. Według oficjał 
nych danych, przemysł w okręgu bielskim ptzeży- 
wać poczyna początek kryzysu. Fabrykanci przy
stąpili do redukcji dni pracy w swych przedsię
biorstwach. Przeprowadz.ła to  już jedna z naj
większych fabryk kapeluszy w Bielsku. W prze
myśle włókienniczym bielskim kryzys dotknął o- 
koło 100 fabryk, w których zredukowano dni ro- 
tocze do 4 dni tygodniowo- W przemyśle m eta’0- 
<vym również 16 fabryk zredukowało pracę, 
hemieznj ch 3 fabryki i 2 papiernie.
W okręgu radomskim unieruchomionych iest 12 

abryk, z tego 4 m nalow e, 4 garbarnie, zas 51 
uzedsiębiorsit.w ogranii/.jio  pracę i tak : w  15 fa

li ykaoh metalowych, w 34 garbarniach i 2 ta r ta 
kach Pozatcm w 14 zakładach' przemysłowych zre 
iukow-auo ilość robotników i tak: w 10 miiaioj 
,vych, w J  garbarniach i 1 
n z io c o tn j!  h wynosi w tym 
.cym 305 robotników w przem yśl- metalowym, 2:16 
garbarzy i 38 rożnych przedsiębiorstw. Redukcja 
iotknęła 200 metalowców, 529 garbarzy, 150 w 
artakaoh i 35 różnych.

* TEGOROCZNA PRODUKCJA ZBOŻA V, POL
SCE. Głownv urząd statystyczny podaje następu
jący komunikat o sianie zbiorów w Polsce:

Ńa mocy sprawozdań, otrzymanych w ciągu pa
ździerniku, główmy urząd statystyczny jest w sta
nie podać dokładniejsze obliczenia zbiorów bieżą
cego roku. Liczby, podawane poprzednio na mocy 
oceny, dokonj wanej w czasie zbiorowg jak już za
znaczał główny urząd statystyczny w poprzednich 
komunikatach, nie mogły być dokładne, ponieważ 
trudno było jeszcze zorjentow'ać de co do wydaj
ności ziarna.

Według obecnych zmienionych obliczeń, dokona
nych na mocy szacowania omłetów, ogólny zbiór 
w całej Pohee jest następujący:

Pszenicy 13.136 tysięiy  Kwintali (100 kg.); żyta 
59.903 tysięcy kwiutali (lOń kg.); jęczmienia 16.508 
tysięcy kwintali (100 kg.); owsa 35.948 tysięcy 
kwintali (100 kg.).

W stosunku do roku ubiegłt-go, zbiór pszenicy 
jest o 13.3 procent większy, żyta o 18.4 procent 
większy, jęczmienia o 20.6 procent większy, owsa 
o 41 1 procent większy, zaś w porównaniu z prze
ciętną za ostatnie pięciolecie przedwmjenne zbiór 
pszenicy jeszcze je jt mniejszy o 22.9 procent, ży
ta więk-zy o 4.5 procent, jęczmienia większy o 8.7 
procent, owsa większy o 27.0 procent.
■" - i "k uTTCTcCJA^^PA P 1E W U W POLSCE. Miesię
czna produkcja papieru w Polsce wynosi zgórą 400 
Wagonów, zas produkcja celulozy przekracza ilość 
320 wagonów. Za granicę wywożona jest całkowi
ta  produkcja celulozy sulfatow tj, gdyż gatunek 
tej celulozy nic znajduje zainteresowania ani kal
kulacji dla polskich papierników. Przemysł pa
pierniczy w1 Polsce zatrudnia 5.000 robotników.

GIEŁDA WARSZAWSKA z 15 listopada. PAT. Cy
fry w tysiągiu* marek pnłskieh.

Akcje- lianie dyskwntewy Warsza wa 2. U00—• 3.000— 
2.875; dank <11 a handlu i przemysłu 1.275—1.200, d ro  
•mc 1.325—1.275: Bank kredytowy Warszaw^ 585— 
475 535: Bank ?jedno, zony<4 ziem polskich 850 -825- 
840; Bank w^óMziolo.zy i,700- -1.750: Cerata 140—130- 
Puls 235- 220- 225, Wildj. 290—280; Cukier Warwa, 
wa 4.800—41.125—4.500- Czeatoeice 20.UU0—19.000- 
22.00P 22.o00: Fii-ley 310—375; Drzewny przemysł 
21(8-260: Cegielski 570—590: SlodrzCjów 8.500 -7.900- 
8.000; Orthwr-in 250- -210—230; Rudzki 1.450-1.700-- 
1.425—1.440—1.800—1565- -1.550, i roto. 1.750—1.600- 
1.650, Ursu* 70(—680: Parowozy 2uo—27(i—235 2tKx~ 
Lj O; Zawiercie 310..)Ori; 2rgiuga 195—160—370; Ełek 
tryoiność 1.900 1.700—tei 50; Spiritus 13125̂  1.975,1 
drobne 1.950—2.001,. bełska ..afta 220—180—190: Lt 
Tiartofricz 50- 57—55; Siła i Światło 480—460 
Norldiit 975- -900- -940—960—1.000—1.200—1-300-. Bo- 
v trt 1.2ii0—3.200; P 'IF 210—160—180; Unń 5.500. Tka
nina 75—70; Konojdi 340— 320—340; Maszyny rolm- 
<-ze 250- 270- Bank handiow^ Warszawa 2.700—2.750-' 
2.675; Brnu przemysłowy Lwów 400—360—380; Bank 
wóimlm c.600—5.500; Bank związku sperek zarobko
wych 3.000—2.850— 2.950; Bank z.wiązku ziemian 150" 
Baiłk hai dfdwy Przr.ań 1.000- -975 Sole potasowe 
3.809—4.JIK1 —3.706 Aiiewsid 1.930—1(800—1,850;
t>mrsk 1.750- 1.975—1 706. III. emisja 725-640- 75; 
Ge-,ławice 1.360—i.loO-J.200; Miehaiów i^50 -l.lOo- 
1.150; La: y 130 -120: M'ęgiei 5500—5.400 -5550-
5.176—5.KII— 5.456 -5.90O- -5.400 drołme e.Ote)—6..550- 
ł il)K.p 585—510- -535; Obtrowdco 10500—9.800; Roi. 
Zi^iński 575—500- 550. IV. "emisja 430—425 -135: 
Starachowice 8.650—2.800- -2.715: Pocisk 3(5—350- 
360: .ieuaii'>v. ,̂ ki 8.(k4l-7.5o0-7.9(l0; ZjTardów 250.000- 
220.000; BorKOwskii 375—34U—355; .',ahik<iwsv*y 9 7 — 
90—100; Polbal 77/-J--SO; Hahertiuseti 3.750—3.850— 
3.825: Notc: 1 8tx>—'74O--750. VT emisja 610—600-59.) 
Pu-Yhiik 550—500—525: Chtomow 3.200-3350-
3.250: Sjiicss, 780—720—75o; Trzebinia 330—360; Pol
ski przemysł nattewy 575—540. Skórv 122H—120; Za 
chodnic Towarzystwo dla- handlu 160—155—160; F ta 
ner <:u C.ampi-i 6.400—7.000--6.600; Korki 190—120, 
l.loyd 85; Syndykat rolniczy 1.400—(.550.

Waluty: Dolary Sumów Zjednoczonych 1.875.000
sprzedaż 1.893.000 kupno 1.857.000; Frank złoty w1 tak: w iu  nn .a o- , ^  MiIjo]^ wk B ^łote

kojwl . Ogólna liczba s, Ja p  275.000—30 960; 1 ożyczka złota
okręgu przeinysło- 1.925.000—1 475.000.

Czeki: IWgja 88.750--F9.50O -87.500. sprzed. 88300 
86.70f'p Holamija 702.OO0; Praga 54.200; Ix>n<lix
8.200.000- -8.130 900, sjn-zedaż 8.210.060, kup. 9.050.000 
N. Jork 1.6,5.000. sprzedaż L893.U00, kupno 1.857.000; 
Paryż 103.(4X7—101.750 sprzedaż 102.750, kup. 100.750* 
Szwajc-ajja 327.500. sprzolat 330.500, kupno 394.500; 
Wiedeń 2frU, sprzadaż ?5.95, kupno 25.45.

GIEl DA SZWAJCARSKA z 15 listopada. PAT. Am
sterdam 214; Nowy Jork 571 Jś; Parjż  31.95; Praga 
16.42U: Budapeszt 002.99; Bukareszt 290; Belgrad 
0.47U; W ie.deń 000.80; Rzym 24.40; Warszawa (nieno- 
towai.aj; Imndwr. 24.81.

Zurych, 15 listopada (PAT). Depesza czeskiego 
Biura. W obrotni h pogicłdowych o godzinie 3 no
towano Warszawę 0000.3.

Odpowieuziałny rodak tor:
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

h. \ Ta J e s ł a s i e .
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji).

Wiadomości giełdowe
Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Na rynku akcyj

nym ruen duży, przy tendencji iednak niejednoli
tej. Jcdncmi papierami robiono po kursie wyż
szym, inne lekko obniżone, względnie utrzjm ane. 
Słabe usposobienie giełdy warszawskiej wywołało 
u nas pewną rezerwę.

"W dziale dewizowym obroty małe, przy tenden
cji mirniejszej, z wyjątkiem franków' francuskich, 
słabszych. W obrotach bankowych robiono: fran
ki francuskie 107.000; Nowy Jork  1,940 000— 
1,980.000; Londyn 8,600.000; Zurych 345.000; Par 
ryż 107.000—108.000; Wiedeń 23.15—29; Włochy
85.000.

N a pogiehłzic: Gazy 16,500.Q0u—16,250.000; Ja- 
wroziio drobne 16,000.000—16.750.0tl0, grube
15.000.000 w żądaniu; Chybi 6-OOU.OOO—5.900.000;

hufiec, \  przewodniczący ia r. Gziiny
preze? Stowarzyszenia 

kopców w Zakopanem i t. d.
zm ail w Krakow '10 dnia 13 listopada 1923  
r., przeżywszy la t 63, o czem zawiadam ia 

w nieutulonym żalu pezostała
1ona i Kodztna.

GŁOWNA WYGRANA

3 . 0 0 0  M I L  J O H  t  W
OGÓLNA SUMA WYGRANYCH 
PRZESZŁO 100 MILJARDÓW.

(Co drugi los wygrywa).
Ciągnienie losów klasy I. 8 Państwowej Lo.erf 
Klasowej dnia 15 i 16 listopada 1923 roku. Ceny 
losów: Poczwórny Mp. 360.000, podwójny 180.000 
pojedynczy 90.000, połówka 45.00u. — Losy są 

do nabycia u 
BRACI SAFIFR, KRAKÓW, PI. Dominikański &. 

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

mi producenta i kupca, następstwem czego są dal-1 Len 450.000—440.00u; Lokomotywy 205.000— 
rze >valki o podwyżki plac, które znów są dziś już] 260.000—250.000; Azot. 1 3.000— 170.000- i od.000.

Dr Anna Z p łK f J E r c s m u a
POWRÓCIŁA 

i ordynuje, jak dotąd, w chorobach skórnych, we
nerycznych i w zakresie kosmetyki lekarskie) 

W T A R N O W I E  
PRZY UIICY OGRODOWEJ L. 14, L PIĘTRO, 

Leczenie elektroliza. Lampa kwarcowa.

\
N
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P i U ^ r S T W O W E  Z & K Ł A Z I T  O B A O B K I  D R Z E W A  Ł W O W - P E R S E N K O W i K A
o g ł a s z a j ą  i^ r t s i r T A c ja r Ę  jg.3-

n a  s p r z t  d ijik  p a r k i e e i a r e k ,  c z ę ś c i  t r a k a  i  r d ź o y c h  n i a s r y n  o b r ó b k i  d r z e w a  o r a z  s t a r e g o  ż e l a z a ,  k t ó r a  o d b ę d z i e  s ie j  w  b i i a r a r h  z a k ł a d ó w  s i a  P e r s e n k ó w © t e  R p |  
p o d  L w o w e m  d n i a  4 - g o  g r u d n i a  1 9 2 3  i*, f t a  ż ą d a n i e  w y s y ł a  s i c ;  w a r u n u i  l i e y ł a e y f a e  a d e i i ł a d n y  s p i s  p r z e d m i o t ó w  l i c y t a c y j n y c h ,  z n a j # n j * ą c y « i t  s i c ;  u  m a g a z y n a c h  K  “

na Persenkówre, gdzie j a  oglądać si.ażita codziennie ud godziny l O - t e j  do J4-tef. 24S1

Generalne zastępstwo;
<3&

„ S E j f c i E L C j l  O  r i  g  J L u a n a e . ! ‘

JMajstarszy i naj bogaciej zaopatrzony skiad fortepianów

JE  y  g r a iu m  t> IBLsł ib**a, klcsus^.
K r a k ó w K o k  x a t .  1 S S O u l .  ś w .  A n r y  3

Fachowa, solidna obsługa. — 10-!etnia 
gwarancja. — C e n y  f a b r y c z n e .

F O R T E P I A N Y .  
P I A N I N A .£*sa& " '5 3 3

] :ol a  inteligentna. z szyciem, 
pojzoi uje posady za gospody

nię lab pannę służąca. najchętniej 
n m wyjazd da Kcngretówki, od 
is ra r  lab od dnia 1 grudnia b. r. 
Zgłoszenia pod . Rraca” do Biura 
oglosz-ń M. Hopczyca. K ral.óa 
ul. Jagiellońska 7. 2479 1 2

Ap te k i  dzierżawy lab zarządu 
poszukuję. — Z noszenia nod 

,R . 100“ do adm inistracji „Nowej 
Reformy”. 2462 4 4

A b so lw e n tk a
Akademji handlowej
szybko stenografujaea, piszact bie
g le  aa  maszynie, zostanie przyjętą 
jako korespondentka i hnchalterka. 
Zgłoszenia pc 1 „ R u in  a  1 da B itu  a  
»gł& s „ea  FeH fcca I t i t i e r a  
B .a k ó w  B /n c k  g łó w n y  Ł. 8. 

24 7 i  2 2

l i ,  starsza, wdowa po 
rządcy dóbr, um ieią:s dubi.e 

gotować, posznfcuje posady do s ta r
szej osoby. Zgłoszenia do admini
stracji „Nowej Reformy1' pod „Go
spodyni. 245% 4 5

StiE

najgustowniej sze, solidnie wykonane we własnych pracowniach, w niezwykle wielkim wyborze, po c e n a c h  k o n k u r e n c y j n y c h

E T  A N T C N I K G O '  T R Ą B K I  S Y N ,  K R A K Ó W  S5
ULICA SZEWSKA L. 12.

m  w y a ą f e c i a
piwnica na owoce, ziemniaki- 

Ul. św. Jana 26.
2382 12 o

OU & ta lte r ję  poprowadzę w godzi
nach popołudniowych, obejmę 

kierownictwo tego d tia ł i, wykonuję 
bilanse, zakładam książki. przepro 
wadzę czkontrum i t, p. Zgłoszenia 
pod „Buonalter” do adm inistracji 
„Nowej Reformy”. 1850

r drxfl&oe są kobiety do rozno
szenia gazet. — Wiadomość- 

A-iminis racja „Nowej Reformy* 
między gaiz iuą  11—12 przed poł.

„Tkaniny Lute"
K raków . P r e i s i e  1 0 , II p.

R a p y r  s e r w e t y ,  p & r a e r y ,  
m a k a t y ,  D o d a s a l d ,  s z r l ł ,  
i c r e h b i ,  w e t o i a & ł  I i n c e  
■ w y rę b -  l u t o w e  w  w i e l 
k i m  w y b o r z e .  450

P R A C O W N I A  F U T E B

S T Ą M l S S a K W i S  ^ > : i l  E J  X ^ 3 1 3%  ̂  S S L
I I K A K O W ,  U L I C A  S I W .  J A N A  L .  3  ( W  P O D W O R C U  

p r z y j m u j e  w s z e l k i e  r o b o t y  w  z a k r e s  K u ś n i e p a t w a  w c h o d z ą c e .

:  ( l a c z e ł a ?  b u c h a l t e r  j j  K a p e l u s z e  d a m s k i e j
▼ ▼ ' ' filrtoTca < ooirttror cl n n u n o  i m UnióWP

rutynowany W ansista, biegły korespondent polsko-me- 
?► miecki z Akadeinją handlową i 20-letnią piaktyką na 
1  kierujących stanowiskach w większych przedsiębiorstwach, 
j  z wszecnstrouuą rutyną organizacyjno-administracyjną,
♦  szuka posady. 2467 2 3
♦  Zgłoszenia pod ,,B ilansisła“ do administracji „N. Reformy1'

^  filcowe, aksamitne, skórzane i pilśniowe, i
podług o s t a t n i c h  modeli paryskich ♦

poleca: 22 J 5 ♦

kapeluszy § . Kacewf
f  Warazawa, Nalewki 2-a, pasaż Simonsa, sklep Nr 69-61. |

Spójnika
celem założenia więicszego przedsiębiorstwa 
przemysłowego w Krakowie, poszukuje się. 
Mam do dyspozycji odpowiedni budynek 
fabryczny. — Zgłoszenia do Biura ogłoszeń 

F. Stattera, Kraków, Rynek główny 8.
2 łc0 1 2

i. >•*»

ETER  S IA RC ZA N Y
esencje, środek do skażania spirytusu

sprzedaje hurtownie 2»72 2 3
Towarzystwo akcyjne d‘a przemysłu spirytusowego 
w Krakowie, Wielopole 5 oraz fabryka w Łańcucie.

■ ■ 1BJMI !■■■■■ ̂ »

SKŁAD FUTER 
I SERDAKÓW ZAKOPIAŃSKICH

O RAZ

PRACOWNIA KUŚNIERSKA
p r z y j m u j e  w s z e l k i e  z a m ó w i e n i a  z  w ł a s n e g o ,  l u b  

d o s t a r c z o n e g o  t o w a r u ,  p o  c e n a c h  p r z y s t ę p n y c h .

STANISŁAW RACHTAN
Kraków, ul. Karmelicka L. 8.

p o l e c a

DZIAŁ I. DZi. A > ■ DZIAŁ III. =Ą DZIAŁ IV.

[na ubraniamę- 
skie.nakostju- 
my i suknie 

damskie, na ubranka 
dziecięce.

UJnTMg na bieliznę i 
»  liii. prześcieradła.

M na koszule, błaz- 
ki i faitucny.

yz metra i od- 
pasowane 
na bieliznę i 

pościel.

męskie
i

chłopięce 
z własnych fabryk 
konfekcy jnych .

Magazyny otwarte 
od g. 8 rane do b wieczór 

bez przerwy.

I  P R Z E W O D N I K  1 * 0  K R A K O W I E  !
Wawel i  muzea.

Z a m e k  k r d .e w s k l  na Waweln zwiedzać można od godziny 
fi do r.mrotu (Zarząd Zrm ku królewskiego te 1, S ro fc?  H ro-
l e w s k i t ,  g ró b  E S ic k ie w ic ia  i s b n rk li  e w  L a  e d r z e  n i. Xtłai.;s l a  
zwiedzać można w dnie oewazednie o godzinie 10, w niedw»lę i święta 
pc nabożeństwach. S r tib y  z a s łu to a y c h  w  k i , r . i o  a«  ł ' !t .  ‘ , 
j i S k a r g i  w  k o ś s ie ła  kw. M e tr a ,  e m  s a a r b i e c  H- P. d ta r j i  
-wiedząc można w chwilach wolnyoh od nabożeństw, za zgłuiceaiem 
Kię do zakrystji. M j u t i i n  N n s n j s ą  Saaiennice, tel. 166, otwarte 
,js t  rodz.ennie o.l godt. 10—2. . l i u z a u n  im . Ł ry k a  hi'. O capi t i e g  i, 
ttL W sd sk a  19, wraz z lapidarjnm, otwai-te z wyjątkier- wtorków 
i piątków codziennie o l go, z. 10—2. B o m  i  m u i e a H  J a n i  l  s f e j t i . 
nl. BIorjaiiAa 41, dzieła i zbiory miatrza, otwarte codkiouuie od 10—2. 
E rrJ iaU an  c z y li Ł iw .  .  ~ n i e l  b ras-ty  P lo r ia n a k ie j ,  zabytek 
architektury z końca XV i XVI w., w lecie otw arty przez cały dzień, 
w miesiącach zimowych za zgłorteniem aię w Kancelarii (najmniej 
i  osób) W ieka  H la r ja c tta  w lecie otw arta codzienni'1 od gooz. 10—12, 
w miesiącach zimowych za zgłiazenieni się w kasl mnzeniaoj w 8a- 
kiennicacb. M nze a id  C. a r te ry b k lc k ,  Pf jarska 6. .tw art dla zwio- 
dzających we wtorki i piątkt od godz. 9—1 w pofndnie, o ife w te dni 
nie przypadną święta. K ic i s k ie  M n t n m  p rz tfao y slew ó , Smoleńsk 9, 
tel. 1339, ot . ort od 10—1. ł t la c e n m  e tn o g ra iic z n e -  na Wawcm 
o .warte jodziennie. W y sta w a  T o w a rz y s tw  i iz tn k  p ię k n y c h , pl. 
Szczepański l ,  tal. 8, itw an a  codziennie od godz. 10- -4 ’A7fCfawa 
p n t m y s h t  p o ls k ie g o  L ig i p o m o c y  p rz e m y s ło w e j  nl. Straazew- 
ikiego 23, wstęp rolny od godz. 9 —1 i od 3—6.

‘.T l . i d z e :

•  CO 9

W o je w ó d z tw o  nl. Basztowa L  26. tel. 1141; goJz. p rz jję i. 
wojewoda od 11—i. godz nrzęd.: od 8—3, dla stron od 10 1. S t 
r o s tw o  k ra i to w s k ig ,  ni. Starowiślna L. 13, tel. 3554, godzin: p rtj - 
jęć: taroefa od 11—la godz. frzęd od 8—3, dla stron od 10—1.
H a g i  8 t r a t ,  pl a r VW. Świętych L. 3, teł. 46; godz. przyjęć w prezy- 
djum m iasta: od i3 —2 z wyjątkiem niedziel i Świąt; goaziay arzęaowe 
od 8— 2. D y re k c ji , k o le i  p a ń s tw o  jry c h , plac Matejki L. 12, tetaia i 
2468; godziny przyjęć: prezes dyrekcji od 11—1, godz. nn ęd .: od 8—3 
z wyjątkiem ni.di.iei i  świąt. I  y rB k c ja  ooL c.i, nl. rCrnpnieza L 34, 
teleion 458; godziny nrzędowe. od 8—3. I z l a  i t« a rk o w a  (właum »aar- 
b«wa 11 instancji na województwo krakowskie) nl Holcniw L 2, II p,, 
telefon Nr 225. prezes izby przyjmuje strony cou&iennie od godarńy 
12—1 z wyjątkiem niedziel i św iąt, w biurach godziny dla stronod 11—1.

W Drukarni Uler-cfce I w Knkcwie, d, JagłelM>B«sk u  18,

Siiłady tcrlsylas^p.

N aj w iększy  
w Małopolsca

skład Ibrtsplaniai

Magazsey mebli. C t n t r ę .

l  A d « » t ' / S I V  S K Ł A D

M U K Ł I
stylowych, luksusowych i t. d

M  4 N N E
K ij k ó w ,  SK pltałna 6 .

ul. SzewsUn 8S 1. p.
wyłączne zastępstwo
tiim światowej sławy

jak:

3 Eechstoin
5
a Bliithner
-J Bdsenaorter >*.
3 Ehrbar K(E
.2 SM M Forster eo
-S|h Seiler

cr o►icnq
U l ^ Schweiguofer
a Stfcinweg
&M
■m (guaildi.
S t Wirth

O r O M A N k
garnitury salonowe, kanapki roz
kładane weaki daieclęc: sprzedaje- 
tanio; przyjmuje wsselkioprzeaoośi, 
Piechewiez, ul. 'SU w I^t1’ ■ T.

*-»w

lub 1005.

Ł s k ł a d  
tre icersk c - dekezącypzy
magazyn meWi i w-rób kelder 
wUowych ud wełaie i puchu

Antoni Rybiński
■Iraków, Sławkowska 81.

S W i n ®  H l i W '
ul. św. Tóaaszi 1. 9 

W re*  ;yB i p r a c o w n ia  -kH iv i; i 
siego, inęskiago i dkie- 

ciąesge
Najiiowize fasoay angiUikie, fran
cuskie. warszawcikio, s u le  na skła

dzie w wioikim wyiorzo.

Zakład? ziótnicze.

Spśtka ẑ tnî za
* £ ra* tó z r, a l. R a ja k a  4
kapnjs bżywaney8ztuczne zęby,
od teodioo—-SńłHieO mk., złoto 
srebro, szczęki do-b.oOO.OOD mk.

'Wykonuje brzaterjo.
T am ie s p r z e d a ż  kilimów.

-1  S W 11

• M, BARDACH
altła ta p ic e u .i 

Kraków, ul. Florjańska 16 
pelece

orsrelkie meble tapi.erskie 
gotowe i na zamówienia.

Ceny przystępne.

ZEBY SZTUCZNE. o
brylanty, złeto srebro, platynę 
knpaję; płacąc za ząb-otka&O.ypjU 

mkp,, szczęki do 6 milj.
Zegarmistrz Laniłau

Kraków, ul. Słfuna 17.

JCXBS»eOt&z:J(EZ3t««EK6CASCYCL3l£Ui

Ef>wizja łosiw.
I n r o  rew i *1 t t a a .  m ,

D a m a  ln (o r - r  ic y ja y m  B b t c
W » w m e — 0 »  w t W f  scM lo . RyneH i.

d a  s z y c i a .

S S U G E f t
jHaszyny do szycia, części skła
dowe, igły, ol w i, nici. Repe
racja maszyn. Spółka akcyjna 
Singer Sewir.g Michine (’oin- 
pany, Kraków. Sławkowska 13.

ssmscsrszaisor a saiszniBaizzaisois

Rielizna.

W o ^ m a js s s
ni. Słwr< właln a Ł. 6

poleca dl» P. T. Panów wykwintną 
etefizaę i obawie. Ceny reklaniow e

*3M 33en«eaien« .B»nłBni*OTazjuc3

Zaklj iy ontyczne. 
UYV I d * » i V W« i l UI

Optyk i mechanik

? . m W  p i0 F jfłi m  30
wejście p rz -.  steń

I przyjmaje wszelkie roboty 
w  z;.kres optyczny i necha- 
niczny wchodzące. W ielki 
wybór binokli i okularów.

Zakłady naukowe, Zakłady kosmetyczne.
Z n d ł a dM  H Sj ^ ; k o s m o ly c z n o  - fr y z je r s k im n  i U R S  | f r .

h

KRAKÓW, OROB7KA 6 0 .

(Informacje i zapisv ą j
godz. 3— 6 po południu) ! „

B i M S z i a m l i
! n l. ( ir o d z a a  S . I, p .

Wytwórnia pn ru łopianowego nr 
nnd Iwa-zowego, arty- 
^ ,* . - w z wluSÓW-

od godz. 3— 6 po południu) „ , , obcięto włosy.

Instytut nauk. przygotow. do , 7 .
matury i egzatn. wstępnego J L iu ra  k u p c °  i  s p r z e d a iy .

a .r. gunn. i semiu. naucz, j J,ucsciw«M iću Biurrikopiiaisprze.
xt, „ i,„  : j i . .  dąży kamienic, realności, folwarków
Nieuka zbiorowa, m c y w  ualna, sprzedajo i przyjmaje do kupna
specjalność: wykfady pi.enide j 1 odwafe 3, ccok poczty.

sonrratUiłr s>csaEŁJrd!i» zai<JSixadla zamiejscowych.

[oforniacja i prospekty 
płatnie.

bez-

łczsicałcrsiczsoaycr. zsicseateca

Zakłady krawieckie.

Magazyn 
u b io r ó w  wojskowych 

i cywilnych

Ylincentego Zmudy
Kraków, ul, św. Tomasza 21,

DRUKARNIA 
LITERACKA

w  K r a k o w i e  

ui. Jagiellońska 10, tel. 401
przyjmuie

! 'wszelkie roboty, wcho
dzące w zakres sztuki 

11 drukarskiej.
j Maszyny pospi eszne  

j!  i rotacyjne.

1

Kttdca Orukatai U K. Górdkl.


